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DIDELE PERSVARA IŠRINKTAS MERAS DALEY
NEGRŲ VADAS KINGAS PILA VANDENĮ 
ANT HANOJAUS PROPAGANDOS MALŪNO

NĘW YORKAS. — Pagarsėjęs Amerikos negrų vadas Martin 
Luther Kingas, Nobelio Taikos premijos laureatas, savo naujai 
pradėtoje akcijoje prieš Vietntamo karą nemažai pasitarnavo ko­
munistinei propagandai, ragindamas visus negrus ir “geros va­
lios baltuosius” boikotuoti Vietnamo karą ir tapti prieštarautojais 
dėl sąžinės įsitikinimų (conscientious objectors), neinant į karinę 
tarnybą. Kingas pareiškė, kad šiandien Aiųerika esanti didžiausia 
smurto skleidėja visame pasaulyje.

ČIKAGOS MERAS DALEY TURI DAUG 
PLANŲ MIESTĄ PLĖSTI IR GRAŽINTI

ČIKAGA. — Antradienio rinkimuose meras Richardas Daley 
laimėjo savo didžiausią triumfą. Iš balsavusių 1,114,189 asmenų, 
72?,8% balsavo už jį, atiduodami 789,163 balsus už senąjį merą. 
John Waner surinko 272,955 balsus, negras Dick Gregory 20,775. 
Ketvirtas kandidatas Lar Daly gavo 579 balsus. Už merą Daley 
balsavo daugiau žmonių, negu už kokį kitą kandidatą, išskyrus 
1947 metų rinkimuose išrinktą merą Martin Kennely, kuris tada 
gavo 919,593 balsus.

Kingas palygino Ameriką, nau­
dojančia naujus ginklus ant Viet­
namo kaimiečių su nacių laikų vo­
kiečiais, bandančiais naujus vais­
tus ir kankinimų metodus Euro­
pos koncentracijos stovyklose.

Šalia savo pacifistinių ir pu­
siau religinių išvedžiojimų, Kin­
gas kaltino vyriausybę ir negrų 
siuntimu į mūšius, kur negrų esą 
du kart daugiau už baltuosius. 
Tas esą parodo, kokią negrai tu­
ri poziciją Amerikoje.

Penki Kingo punktai
Kingas rekomendavo, kad 

Amerika bandydama atsilyginti 
už savo nuodėmes ir klaidas Viet­
name, tuoj imtųsi iniciatyvos su­
stabdyti karą. Jis nurodė, kad 
Amerika turėtų išpildyti penkis 
punktus: 1. sustabdyti šiaurės 
Vietnamo bombardavimą ir 
aviacijos puolimus Pietų Vietna­
me; 2. Amerika turėtų paskelb­
ti vienašališkas paliaubas, su vil­
timi, kad toks veiksmas sudarys 
taikos deryboms palankią atmos­
ferą, 3. Amerika turi tuoj pat nu­
traukti karinį įsitvirtinimą Tai- 
landijoje ir kišimąsi į Laos rei­
kalus, kad kiti karai neišsivysty- 
tų Pietryčių Azijoje. 4. Ame­
rika turi pripažinti, kad Tauti­
nis Išlaisvinimo Frontas turi ne­
maža rėmėjų Pietų Vietname ir 
todėl turi turėti vaidmenį dery­
bose ir ateities Vietnamo vyriau­
sybės sudaryme. 5. Amerika tu­
ri paskelbti datą, kada ji išveš iš 
Vietnamo visą savo kariuomenę.

“JAV dvasinė mirtis”
Negrų vadas Kingas pareiškė, 

kad Amerika stovinti ne toje re­
voliucijos pusėje ir ragino JAV 
vyriausybę prisipažinti, kad 
Vietname buvo klysta nuo pat 
pradžių. Kingas nušvietė, kaip 
vietnamiečiai ūkininkai verkia, 
matydami, kaip amerikiečiai 
nuodija jų vandenį ir naikina jų 
pasėlius bei medžius. Iki šiol mes 
nužudėme milijoną vietnamiečių, 
daugiausia vaikų, kalbėjo Kin­
gas. Vietnamiečiai atvyksta į 
savo miestus ir mato tūkstančius 
vaikų, benamių, be rūbų, lakstan­
čius po gatves gaujomis, lyg gy­
vulius. Jie prašo maisto, jie par­
davinėja amerikiečiams savo se­
seris ir ieško kavalierių savo 
motinoms”.

Kingas pabrėžė, kad tauta, ku­
ri išleidžia metai po metų dau­
giau pinigų karo reikalams, ne­
gu socialinio gerbūvio progra­
moms, eina prie savo dvasinės 
mirties.

Berniukų choras
Vienos berniukų choro pavyz­

džiu, jau kuris metas yra ir Vil­
niuje berniukų choras Ąžuoliu­
kas. Chore dainuoja 120 berniu­
kų. ‘Per septynetą metų choras 
yra pasirodęs ne tik beveik vi-
suose Lietuvos miestuose, bet ir
Rygoj, Taline ir net Maskvoj. 
Kovo gale choras išvyko koncer­
tuoti į Kijevą. Pažymėtina, kad 
choras ką tik baigė rengti J. S. 
Bacho kantatą Magnificat (su 
kameriniu filharmonijos orkes-

IŠ VISO PASAULIO

OTTAWA. — Kanados nau­
juoju Generaliniu (Gubernatoriu­
mi paskirtas Rolandas Michene- 
ris. Jis bus Britų karalienės at­
stovas Kanadoje ir vyriausia Ka­
nados valdžia.

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga ir Malaizija užmezgė diploma­
tinius santykius.

NEW YORKAS. — Kanados 
policijos delegacija atvyko į 
Ameriką pasitarti dėl bendradar- 
darbiavimo tarp Kanados ir Ame 
rikos įstaigų kovojant prieš nu­
sikaltimus. Kanada susirūpino, 
kad daugiau Amerikos žinomų 
gangsterių perkelia savo veiklą 
į Kanadą, ypač į Montrealio ir 
Toronto miestus.

NEW YORKAS. — Ameriko­
je sudarytas komitetas, kuris rū­
pinsis Pietų Vietname sužalotų 
vaikų atvežimu gydyti į Ame­
riką. Komitetas ypač globos 
tuos, kurių veidas buvo apdegin­
tas ir yra reikalingas odos opera­
cijos.

FRANKFURTAS. — Vokieti­
jos vyriausybė svarsto suvaržy­
ti naftos pardavinėjimą pramo­
nei, kad ji būtų priversta dau­
giau naudoti Vokietijos akmens 
anglių, kurių pareikalavimas vis 
mažėja.

LAGOS. — Nigerija suvaržė 
lėktuvų linijų skridimus į Ry­
tinę Nigerijos provinciją, kuri 
jau kuris laikas bando nutrauk­
ti visus ryšius su centrine, fede- 
raline valdžia.

BERLYNAS. — Sūnus, 15 me­
tų amžiaus, pasmaugė savo al­
koholikę motiną ir pats nusinuo­
dijo dujomis.

LONG BEACH. — Kaliforni­
jos gubernatorius Reaganas ra­
gina respublikonų partiją nesi- 
skaldyti, bet laikytis vienybės. 
Partijos prezidentas siūlo nebe- 
remti respublikono senatoriaus 
Kuchelio.

Dujos Klaipėdai
Tiesiama dujotiekio šaka nuo 

Šiaulių į Klaipėdą. Ryšium su 
tuo, Šiaulių, Telšių, Plungės ra­
jonų administracijai pavesta at­
likti eilė atitinkamų darbų. Klai­
pėdą dujos turi pasiekti šių metų 
gale. Pirmieji svarbiausi dujų 
naudotojai Klaipėdoj bus miesto 
katilinė pietinėj Klaipėdos daly, 
celiuliozės — popieriaus kombi­
natas ir Baltijos laivų statykla 
(tiesioginėje Maskvos priklauso­
mybėje veikianti įmonė). Ren­
giamas tinklas dujoms tiekti ir 
į butus. Prieš karą Klaipėdoj 
toks tinklas buvo, bet jis karo 
metu tapo beveik ištisai sunai­
kintas. (E)

tru ir keturiais solistais, kurių 
tarpe yra ir V. Adamkavi'čius). 
Vilniaus “ąžuoliukai” šią (religi­
nio turinio) kantatą Kijeve at­
liks pirmą kartą. Sovietijoj jos 
iš viso dar niekas nėra girdėjęs. 
Kantatą prirengė choro meno va­
dovas H. Pedelšteinas. (E)

Adene arabus apėmė baisus kerštas. Į dvi grupes pasiskirstę vietas gyventojai negali sugyventi. 
Vieni kitus užpuldinėja, muša ir žudo. Atsiysti brity kariai bando apraminti peštukus ir su­

stabdyti demonstracijas.

INDIJOJ ŽMONĖS BADAUJA, TAČIAU 
PUSĖ VISO MAISTO NUEINA NIEKAIS

PARYŽIUS. — šią savaitę Prancūzijoje prasideda 10-ties 
valstybių pasitarimas apie paramą Indijai. Amerikos vyriausybė, 
pažadėdamas Indijai dar 2 milijonus tonų javų, pabrėžė, kad, ga­
limas daiktas, Amerika duos ir daugiau, jei kitos valstybės, ku­
rios teikia Indijai paramą, prisidės savo maistu, trąšomis, žemės 
ūkio mašinomis ir kitomis gėrybėmis, reikalingomis pakelti Indijos 
maisto gamybą. Be Amerikos, Indijai maisto pažadėjo Kanada, 
Australija ir Sovietų Sąjunga, tačiau ir su tiek paramos, Indija 
dar neišsiverčia.

Paramą Indijai organizuoja 
Tarptautinis Atstatymo ir Išvys­
tymo bankas. Pasitarimuose da­
lyvauja Amerika, Austrija, Bel­
gija, Kanada, Vakarų Vokieti­
ja, Japonija, Prancūzija, Italija, 
Olandija ir Britanija.

Pati Indija abejoja, ar Euro­
pos valstybės padidins Indijai 
teikiamą ekonominę paramą ir 
šalia seniau duotų sumų, duos ir 
maisto. New Delhi bijo, kad jos 
bendros sumos nepadidins, kaip 
padarė Amerika ir Kanada, bet 
tik pakeis kai kuriuos anksčiau 
duotus gaminius maisto produk­
tais.

šiais metais Indija iš Tarptau­
tinio banko prašo 1.2 bilijonų do­
lerių vertės ekonominės paramos. 
Beveik visa ta suma nebus ski­
riama naujiems projektams, bet 
finansavimui senų, perkant at­
sargines mašinų dalis, žaliavą 
pramonei ir pan. Maisto trūku­
mas neleidžia Indijai pradėti 
vykdyti savo pramonės planų, vi­
sas jėgas ir visą paramą iš už­
sienių skiriant kovai prieš badą.

žiurkės, paukščiai, vabalai

Romioje Jungtinių Tautų ir že­
mės ūkio organizacija paskelbė 
savo studijos rezultatus apie tai, 
kiek maisto pasaulyje nueina nie­
kais per įvairius kenkėjus ir blo­
gą ūkininkavimą. Pranešime, 
kuri paruošti padėjo pati Indijos 
vyriausybė, sakoma, kad maž­
daug pusė viso Indijoje pagami­
namo maisto pražūna. Jį suėda 
žiurkės, sulesa paukščiai ir vabz­
džiai. Visame pasaulyje maisto 
yra pražudoma apie 20%, tuose 
kraštuose, kur jo daugiau trūks­
ta — Azijoje, Afrikoje ir Pietų 
Amerikoje maisto daugiau pra- 
žudoma.

Indijos nuostolis yra lygus dvi­
gubam jos metipiam biudžetui. 
Dalis maisto yra prarandama dar 
laukuose, dar daugiau — sandė­
liuose ir bevežant javus po der­
liaus nuėmimo.

Minėtos organizacijos prane­
šime apskaičiuojama, kad Kon­
ge apie 20% sorgo derliaus yra 
sunaikinama įvairių vabalų lau­
kuose ir sandėliuose. Afrikoje 
prarandama apie 30% viso der-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Filipinietė gailestingoji se­

suo Peorijos teisme identifikavo 
Richardą SpecUj. Paklausta, ar 
teisme yra vyras, kuris buvo įė­
jęs į jos miegamąjį tą naktį, kai 
buvo nužudytos astuonios mer­
ginos, ji atsistojo ir priėjusi prie 
Specko parodė į jį pirštu, tarda­
ma: “That’s the man”.

♦ Čikagoje, 4710 Lincoln avė. 
plėšikai išgrobė antradienio nak­
tį didelį kiekį moteriškų rūbų.

♦ Prezidentas Johnsonas pa­
prašė kongreso lėšų federalinių 
tarnautojų algoms pakelti. Kar­
tu jis pranešė, kad numatoma 
padidinti pašto patarnavimų kai­
nas.

♦ JT gen. sekretorius U Than- 
tas pareiškė Šveicarijoje, kad 
taikai vilčių yra nedaug. Priešin­
gai, Vietnamo karas galįs išsi­
plėsti.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
pradėjo pasitarimus su Vak. Vo­
kietijos kancl. Kiesingeriu. Po to 
jis ruošiasi vykti į Prancūziją, 
kur komunistų partija organi­
zuoja prieš jį demonstracijas.

♦ Naujosios Zelandijos atsto­
vas Jungtinėse Tautose pareiš­
kė, kad Jungt. Tautų organizaci­
ja esanti neveikli ir silpna dėl 
to, kad sovietai laiko ją pažabo­
ję savo veto teise.

♦ Amerikos žemės ūkio dept. 
ruošia keturias konferencijas, 
kurios ieškos būdų, kaip pakel­
ti ūkininkams už maisto produk­
tus mokamas kainas.

AMMAN AS. — Jordano vy­
riausybė uždraudė prekiauti su 
50 Amerikos prekybos įmonių, 
nes jos prekiauja su Izraeliu.

— Vilniuje išleista nauja V. 
Mykolaičio-Putino Altorių šešė­
lių laida — 25,000 egzempliorių.

liaus paukščiams, įvairioms pe­
teliškėms, kirminams ir žiur­
kėms. Pasaulyje lengvai galėtų 
visus metus išmisti apie 55 mi­
lijonai žmonių tuo maisto, ku­
ris be reikalo prarandamas vien 
tik Afrikos kontinente.

P. Vietname didėja 
pabėgėlių skaičius 
WASHINGTONAS. — Pietų 

Vietname vis didėja Viet Congo 
perbėgėlių į vyriausybės pusę 
skaičiai. Pietų Vietnamo vyriau­
sybei paskelbus “Chieu Hoi” — 
atvirų rankų programą, vis dau­
giau buvusių komunistų karei­
vių ir politinių organizatorių per­
bėga į valdžios pusę. Per 1966 
metus dezertyrų buvo 20,000, o 
šiais metais iki kovo 8 dienos 
perbėgo jau 8,500.

Nuolat augantis pabėgėlių 
skaičius sudaro Saigono valdžiai 
ir amerikiečių paramos vykdy­
tojams naujų rūpesčių. Iki kovo 
mėnesio įvairiose stovyklose bu­
vo laikomi 874,000 pabėgėlių nuo 
komunizmo. Dar didesnis skai­
čius buvo pastoviai įkurdintas 
kaimuose. Pabųgėlių stovyklų 
priežiūrai ir administravimui 
reikalingi ne tik pareigūnei, 
bet susidaro ir didelių išlaidų, 
kurias dengia daugiausia Ameri­
kos tarptautinio išvystymo agen­
tūra.

Sovietai veržiasi 
j Viduržemio sritį 
Henry C. Wolfe, paskaitinin­

kas ir daugelio straipsnių auto­
rius tarptautinės politikos klau­
simais, 1967 m. kovo 21 d. Chris­
tian Economics paskelbtą straips 
nį apie sovietų veržimąsi į Vi­
duržemio sritį pradeda tokiu pa­
reiškimu :

“Užpuolikiška Kremliaus poli­
tika Europoj nūdien turėtų būti 
jau gerai pažįstama. Jos pavyz­
dys yra tragiškai ir nuožmiai pa­
rodytas trijų buvusių nepriklau­
somų Estijos, Latvijos ir Lietu­
vos respublikų prijungimu”.

Kitoj vietoj nurodo, kad:
“Daugeliu požiūrių sovietų už­

sienio politika laikosi įPėtro Di­
džiojo ir Katrinos Didžiosios nu­
smaigstytų gairių”.

Straipsnyje kreipiamas dėme­
sys į visą eilę Amerikoj pamirš­
tamų sovietų politikos žingsnių, 
rodančių, kad jie tebetęsia dar 
rusų carų laikais pradėtas pa­
stangas išplėsti Rusijos galią į 
Viduržemio jūros sritis. (E)

MADRIDAS. — Ispanijos par­
lamentas priėmė naują bąudžia- 
mąjį kodeksą, kuriame numato­
ma kalėjimu bausti laikraščių 
redaktorius, kurių laikraščiai ne­
silaiko spaudai įvestų suvaržy­
mų ar “įžeidžia vyriausybę”. 
Vienuolika atstovų balsavo prieš 
šį įstatymą, o 150 jam pritarė.

Nors buvo geras oras, balsuo­
tojų tebuvo 64.68% visų regis­
truotų. Kartu su meru Daley lai­
mėjo ir du svarbūs miesto parei­
gūnai City clerk John Marcin 
ir iždininkas George Sisler.

Su šiais rinkimais meras Da­
ley pradeda savo ketvirtąjį ter­
miną. Jis turi daug sumanymų, 
kuriems įgyvendinti neužteks ke­
turių metų. Daley tačiau nori 
juos pradėti. Numatoma smar­
kiai padidinti naujų gyvenamų 
namų skaičių, kurie pakeistų 
miesto lūšnynus. Sudaryti pla­
nai 5 naujoms kolegijoms, 12 vi­
durinių mokyklų, 23 naujoms 
pradžios mokykloms, 15 biblio­
tekų, 17 ugniagesių stočių, dide­
liam sporto stadionui. Miestas 
numato praplėsti greitkelių tink­
lą ir panaikinti iškeltus trauki­
nėlius miesto centre.

Mero populiarumas
Meras Daley nusipelnė žmonių 

palankumo ir buvo išrinktas to­
kiais metais, kada demokratai 
pradėjo prarasti balsuotojus. 
Net ir pačioje Illinois valstijoje 
neseniai pralaimėjo senas ir pa­
tyręs sensorius Paul Douglas. 
Kalifornijoje pralaimėjo Pat 
Brown, savo laiku sumušęs gu­
bernatoriaus rinkimuose net pa­
tį Nixoną.

Meras Daley laimėjo visuose 
warduose, net ir 23-čiame, kur 
jo konkurentas Waneris yra ko­
miteto narys. Atskiruose war­
duose mero populiarumas nerodo 
partijos populiarumo, nes ketu­
riuose warduose aldermano vie­
tas laimėjo ne demokratai, bet 
respublikonai. Iš 50 Čikagos al- 
dermanų vietų 11 bus respubliko­
nų rankose. Tryliktame warde 
lietuvis demokratata’s Aleksan- 
ras Kumskis pralaimėjo len­
kui respublikonui Casimir Sta- 
szukui. Modernioje istorijoje šis 
wardas nėra turėjęs respubliko­
no aldermano. Manoma, kad čia 
dėl respublikono išrinkimo pri­
sidėjo praėjusios vasaros negrų 
demonstracijos.

Miesto laimėjimai
Meras Daley yra patenkintas 

gyventojų palankumu. Prieš rin­
kimus jo kampanijoje buvo nuo­
lat pabrėžiama, kad Čikaga yra 
švariausias Amerikos miestas, 
tūrįs didžiausią pasaulio mo­
demų aerodromą O’Hare, turįs 
moderniausią Illinois universite­
to padalinį Chicago Circle. Nu­
rodoma buvo, kad Čikagos mies­
te yra geriausias geriamas van­
duo visoje Amerikoje, naujausi 
miesto valdybos rūmai — Civic 
Centre. Amerikos draudimo ben­
drovių taryba laiko Čikagą sau­
giausiu didmiesčiu, kiek tas lie­
čia biznio ir pramonės įmonių 
draudimą nuo ugnies.

Palyginus su kitais didmies­
čiais Čikagoje turima nauja pro­
grama kovai su oro teršimu. Po­
licija irgi nusipelnė kitų mies­
tų pagyrimų. Visi šie miesto at- 
siekimai nemaža dalimi laiko­
mi įr mero Daley nuopelnais.

Negras Gregory, už kurį ne- 
Į balsavo nei didesnė dalis pačių

negrų, žada dabar kandidatuoti 
į Amerikos prezidentus 1968 me­
tais.

Tryliktame warde Staszukas 
gavo 17,389 balsus, o A. Kums­
kis — 13,993.

Italas reikalauja 
sugrąžinti turtą

ROMA. — Italijos teisme ne­
seniai bylą laimėjo vienas italas, 
kuris reikalavo iš Japonijos vy­
riausybės virš 3 milijonų dolerių 
už turtą, kurį Japonija konfiska­
vo dar Antrojo pasaulinio karo 
metu. Turtingas laivininkystės 
bendrovės savininkas Giacomo 
Federici iš Milano jau 24 me­
tai kovoja dėl savo turto. Jis 
1943 metais gyveno Šanchajuje. 
Nepritardamas Mussolinio val­
džiai jis Italijon grįžti nė ne­
bandė.

Japonija užėmusi Šanchajų, su 
Mussolinio pritarimu, konfiska­
vo visą Federici turtą, o jį pati 
uždarė koncentracijos stovyklon.

Po karo Japonijos valdžia ne- 
užsigynė Federici reikalavimų, 
tačiau iki šiol turto negrąžino ir 
kompensacijos nesumokėjo. Dėl 
to derybos vyko tarp Japonijos 
ir Italijos vyriausybių.

Teismo nutarimas leidžia Fe- 
dericiui reikalauti, kad visi Ja­
ponijos ištekliai Italijoje 'būtą 
konfiskuoti ir parduoti iš var­
žytynių. Italijoje japonai turi 
ne vieną prekybos atstovybę, oro 
linijų ir laivininkystės bendro­
vių agentūras. Federici reikalau­
ja. kad vyriausybė visas jas kon­
fiskuotų, įskaitant ir Japonijos 
ambasadoriaus privataus buto 
baldus.

Italijos vyriausybė tariasi su 
Japonijos valdžia, ką daryti.

— Vilniaus operos solistas 
Eduardas Kaniava, baritonas, 
šiuo metu gyvena ir mokosi So­
fijoj, Bulgarijoj. Kaip išleidžia­
mąjį egzaminą, rengiasi Sofijos 
operoj dainuoti Rigoletto (itališ­
kai), o gal ir Figaro (irgi itališ­
kai). Birželio mėnesį tikisi da­
lyvauti ten numatomame tarp­
tautiniame solistų konkurse ir 
po to grįžti į Vilnių, nes, sako, 
— norįs namo”. Sofijoj esą ma­
lonu, bet “nė žodžio lietuviškai”.

(E)
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Įsipareigojimai ir jų vykdymas

šią
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uva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
"-augai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kaihy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St Kamb. 204. Telef. 243-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Br. Krištanavicius, 
Mackevičius, buv.

L. A. M. klubo valdyba, pa­
sisakydama dėl Čiurlionio ga­
lerijos globos komiteto spau­
doje tilpusio pareiškimo, klai­
dinančiai informuoja lietuvių 
visuomenę. Todėl Č. G. globos 
komitetas jaučia pareigą pa­
kartotinai nušviesti eigą č. G. 
perdavimo Globos Komitetui.

1966 metų gegužės 1 dieną 
įvykęs visuotinas Lietuvių 
Amerikiečių Menininkų klubo 
nariu susirinkimas įpareigojo 
savo Klubo valdybos pirminiu 
ką pasirašyti 1966 metų balan­
džio 16 dienos Tėvų Jėzuitų 
namuose įvykusio bendro po­
sėdžio protokolą (posėdyje da­
lyvavo: gen. konsulas Dr. P. 
Daužvąrdis, L. B. centro valdy­
bos pirmininkas J. Jasaitis, 
Provinciolas. Tėv. Br. Markai- 
tis, Tėv. 
prof. Mt
Čiurlionio Galerijos direkcijos 
atstovas dail. Z. Kolbą, L. A. M. 
Klubo valdybos pirmininkas 
P. Gaudys ir L. A, M. Klubo at­
stovas dail. Nakas), šiame po­
sėdyje abi ųęsųtąr.iančios ša­
lys (buv. Čiurlionio Galerijos 
direkciją ir L. A. M. klubas) 
įsipareigojo vykdyti Taikomo­
sios komisijos pasiūlytas sąly­
gas ir kartu buvo išrinktas č. 
G. laikinasis globos komitetas 
iš gen. konsulo Dr. P. Daužvar- 
džio, LB centro valdybos 
pirm. J. Jasaičio ir Lietuvių 
Jėzuitų Plovine. Br. Markaičio, 
S. J. — vėliau jo vieton įėjusio 
Tėv. J. Boreviciaus, S. J.). Šis 
Č. Galerijos laikin. globos ko­
mitetas, LAM klubo ii buv. Č. 
Galerijos direkcijos atstovai 
šiame posėdyje buvo įpareigo­
ti iki 1966 metų lapkričio 1 die­
nos. paruošti statutą tolimes­
niam č. Galerijos tvarkymui.

1966 m. spalio 29 dieną, da­
lyvaujant Laikinajam Globos 
komitetui, LAM klubo ir buv 
č. Galerijos direkcijos atsto­
vams, naujasis statutas vien 
balsiai buvo priimtas. Statutą 
priėmus buvo sudarytas da­
bartinis Č. Globos komitetas, 
klris vykdydamas savo parei­
gą. raštu kreipėsi į buv. č; Ga­
lerijos direkciją ir į LAM klu­
bo valdybą prašydamas vyk­
dyti susitarimą ir perduoti č. 
Galeriją ir jai priklausantį tur­
tą globos komitetui.

Buv. Č. Galerijos direkcija 
sutiko jos globoje esanti C. 
Galerijos turtą perduoti tuo­
jau, bet LAM klubo valdyba, 
pakarto linai prašyta, atsisaki­
nėjo galeriją perduoti teigda­
ma, kad dalis bendrai pasira­
šyto protokolo, kuria buv.Č. 
Galerijos direkcijos atstovas 
įsipai ’e i gojo tuojau nutraukti 
bylą iškeltą teisme prieš LAM 
klubą, dar nėra įvykdyta.

Tikrovė betgi yra tokia: 
LAM klubo valdybai trimis at- 
vėjais (1966 metais balandžio 
16 dieną, gegužės 8 dieną, spa­
lio 29) buvo pasiūlyta abipu­
siu susitarimu, besiginčijančių 
šalių parašais patvirtintu, bylą 
nutraukti. Bet LAM klubo pir­
mininkas niekad nesutiko pa­
sirašyti bylos nutraukimo do­
kumento (stipulation). Vėliau 
į bylos nutraukimo eigą įtrau­
kus abiejų pusių advokatus, vis 
dar trukdant LAM klubo val­
dybai, byla buvo nutraukta ir 
teismo išduotas aktas, saugu­
mo dėlei, specialiu kurjeriu 
buvo įteiktas LAM klubo pir­
mininkui. Taigi priežastis del­
simo bylą nutraukiant buvo 
grynai LAM klubo valdybos ne­
noras bendradarbiauti ir tai­
kingai baigti spręsti reikalą. 
(Circuit Court Order “This 
cause appearing before me and 
all parties being present 
through their respective coun­
sel, and the court being fully 
advised in the premises; It is 
HEREBY ORDERED: That 
this cause be and is hereby dis­
missed by agreement and with­
out prejudice.” Pąsirašė: Ju­
dge Covelli).

1966 metų lapkričio 25 die­
ną LAM klubo valdybos raštu 
pasiūlyta data Č. Galerijos glo-

bos komitetas galeriją perėmė 
1966 m. gruodžio 10 dieną.

<5. Galerijos perėmime LAM 
klubo valdyba vistik nedaly­
vavo, bet globos komiteto 
kviesta, pilname sąstate daly­
vavo LAM klubo revizijos ko­
misija. Taigi LAM klubo val­
dyba neišpildė nei LAM klubo 
visuotino narių susirinkimo 
(1966. V. 1.) įpareigojimo per­
duoti Č. Galeriją nei savo įsi­
pareigojimo, kurį pati priėmė 
pasirašydama protokolą (1956. 
IV. 16).

Tenka apgailestauti, kad iki 
šiolei, praėjus 4 mėnesiams nuo 
bylos nutraukimo ir metams 
nuo pasirašyto susitarimo pro­
tokolo, įpareigojančio LAM klu-

i valdybą perduoti č. Galeri- 
globos komitetui, LAM klu- 

» valdyba vis lik dar nesitei- 
> išpildyti savo pareigas.

Keista, kad LAM klubo val­
dyba, nevykdydama savo įsi­
pareigojimų, neapmokėdama 
anksčiau Čiurlionio Galerijos 
ukdymui susidariusių skolų, 
skirstydama per Č. Galeriją 
gautus pinigus ir savo pareiš­
kimais klaidina visuomene. 
Kam norima tuo patarnauti?

Pagaliau, LAM klubas buvo 
Čiurlionio Galerijos tik globė­
jas, ne savininkas. Todėl ne­
tenka abejoti, kad perduodant 
globėjo pareigas naujai insti­
tucijai (č. Galerijos globos ko­
mitetui), kartu turi būti per­
duotas ir globotas turtas; pa­
veikslai, bylos, pinigai.

Nemanome, kad tolimesnis 
reikalo svarstymas spaudoje, 
ar LAM klubo įsipareigojančių 
raštų bei protokolų skelbimas 
būtų prasmingas. Todėl šiuo 
pareiškimu Čiurlionio Galeri­
jos perdavimo klausimą laiko­
me baigtu ir laukiame, kad gi 
LA’M klubo valdyba parodys 
geros valios, vykdyti savo įsi­
pareigojimus Čiurlionio Gale­
rijos reikalu.

Čiurlionio Galerijos Globos 
Komitetas:

liodijų. Sakoma, Gražina su­
glaudė net keturiasdešimt mū­
sų liaudies dainų pačių gra­
žiausių motyvų, Ir štai, šioje 
repeticijoje, jau jų daugelį gir­
dime, jos prasiveržia, suskam­
ba ir vėl lyg į nakties tylumas 
nuskęsta.

—Viešpatie, tai darbštūs jie. 
Kiek čia kantrybės reikia, l ik 
pasiaukojimu apdovanotieji 
gali pakelti tokią naštą — mąs­
tome su Sophia Barčus šeimos 
radijo valandėlės vedėju inž. 
Feliksu Daukniui, rekorduo- 
j a nei u sis repeticijos motyvus.

Tuo metu, salės šonuose pri­
gludę chormeisteriai Alice Ste­
phens ir Alfonsas Gečas kažką 
klavirė pasižymi, tai vėl ati­
džiai klausosi daromų Dariaus 
pastabų.

Salės gale /susirūpinusiais 
veidais sėdi dail. Br. Jamei- 
kienė ir jos dešinioji ranka dr, 
P. Vaitaitienė. Rankose sutai­
sai ir popierių puokštes. Jas 
slegia rūpestis — kaip reikės 
aprengti Gražinos 150 dalyvių. 
Juk rūbai ne kasdieniniai. Is­
toriniai.

Į jų tarpą įsimaišo ir Operos 
pirmininkas Vytautas Badžius.

— Ar daug sunkumų turite 
su rūbais? — užkalbinu 
susimąsčiusią trejukę.

v- Problemos didelės,
cagos operoje gausime rūbus 
chorams ir kitiems Gražinos 
dalyviams. Pagrindines roles 
dainuojantiems siūdinsime pa­
čios. O ir gautus teksią pritai­
kyti prie šios operos reikalavi­
mų. Telkiame talką. Tikimės 
sėkmingai įveikti sunkumus.

— Ar daug susidarys išlaidų 
rūbų parūpiniinui? —

— Neturime dar supratimo, 
tačiau tikimės, kad nemažai 
kaštuos.

Maža pertraukėlė. Dail. Br. 
Jameikienė ir dr. P. Vaitai tienė 
sujudo. Jos griebė kiekvieną 
praeinantį vyrą ir matavo 
jiems galvas, krūtines...

— Na, kas gi čia dabar, gal­
vojau. Vyrus matuoti!... Pa­
sirodo, norima, kad kiekvie­
nam tiktų rūbai, kad’ kiekvie­
nas atrodytų dailus.

Kiekvieno išmieras surašė į 
knygas, kiekvienu bus pasirū­
pinta. ..

Pro šios trejukės rimtus vei­
dus kas kart prabėgdavo ir šyp­
sena.

Jų, atrodo, negąsdina artė­
jančios Gražinos problemos. 
Jie jau užgrūdinti. Šimtinė 
talkininkų, idealistų, be atly­
ginimo ir be vilties kada nors

PAGERBIMAS 
KRUPAVIČIAUS 
Dainuoja Mario Lanza 

Marquette Parke

Alvudo Kultūrinio Penkta­
dienio Marquette Parko liet 
parapijos salėj, balandžio 7 d., 
G v. v. programa.

1. Prel. M. Krupavičiaus pa­
gerbimas — iš jo veiklos sau

gauti užmokesti. Jų vieninte­
lis tikslas dabar: Sava, lietu­
viška opera J. Karnavičiaus 
GRAŽINA, kurią pasitiksime 
ir mes gegužės mėn. 20 ir 21 
dienomis Lyric operos rūmuo­
se, Chicagoje.

Ir vėl pąsigirdo konip. Dari­
aus Lapinsko balsas: Prade­
dame. .. Ir vėl visa šipitinė su­
plūdo į kėdes ir kaip klusnūs 
mokiniai iš visos širdies ėmė 
posmą po posmo gražiųjų 
“Gražinos” arijų ir dainų.

jėgų pasisėmimas: prof. dipl. 
chem. inž. Jonas Rugis.

2. “Į ką jaunas įprasi — tą 
senas teberasi” — mok. Zuza­
na Girdvainytė.

3. Dvasinė sveikata — skai­
drėmis ilustruotas pranešimas 
— J. Adomavičius, M. D.

4. The Great Caruso — 109 
min. spalvotas filmas su Mario 
Lanza.

5. Diskusijos. Literatūros 
apie vėžį paroda —- knygų į 
namus pasiėmimas.

“Karalaitės Teisutės” akto­
rių paveikslų spalvotos skaid­
rės ir Lietuvos Sodybos vaiz­
dai drobėje: nuotraukos Liet. * 
Foto Archyvo (A. Kezys, S. J.).

6. Nuo 5 y. p. p. lietuviška 
užkanda vietoje ir išsineštinai 
-- M. Bpsienės su padėjėjomis 
darbas. Visį kviečiami — visų 
laukia Alvudas.

Aktoriai Vytautas Valiukas ir Dalia Juknevičiūtė repeticijos metu. New 
Yorko Lietuviu Teatras stato K. Ostrausko "Pypkę" (rež. D. Juknevičiūtė) ir 
A. Landsbergio "Barzda" (rež. V. Valiukas) balandžio 29 d. 8 vai. vak, Van 

Wyck Junior High School, 85-05 144th St., Jamaica, N. Y.
Nuotrauka G. Naujokaičio

JURGIS JANUŠAITIS

Gražinai atskubant didėja problemos

Gen. kons. Dr. P. Daužvardis. 
LB Cntr. vald. pinu. J. Jasaitis, 
Tėv. J. Borevičius, S. J. 
dail
dail. Bronius Murinas

Vanda Balukienė

/ĮSI LIETUVA' KAIP PAS lENIA
AIP 'R OROAN.ZACIJOS. ORAUG 

JOS — PAREMKITE SAVO AUKC 
A|S "NAUjif-NU" MAŠINŲ FONDĄ 
iŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTIN;

NAUJIENŲ" TOBULUMĄ

Jaunimo Centre artėja vi­
durnaktis. Bet nakties rimtis į 
čia negreitai sugrįš. Tėvas J. 
Kubilius lengvučiu žingsniu 
slenka pro didžiąją salę, kiek 
stabtelėja ir palinguoja galvą.

— Tai darbštūs vyrai ir mo­
terys. Jau bent dvi valandas 
jie be atvangos dirba. Klausy­
kite, kaip skamba graži liau­
dies dainelės meliodija. Tik­
rai Gražiną spalvingas kūri­
nys.. Čia man tenka dažnai pa­
siklausyti busimosios Graži­
nos. . — besišypsodamas kal­
bėjo tėvas J. Kubilius. Šio cent­
ro širdis ir siela, paskutiniuo­
ju laiku kiek sunegalavęs, bet 
vis greitas.

Pro praviras duris matėsi 
sąlėje pabirusi visa šimtinė 
Lietuvių Operos darbščių mo­
terų ir vyrų. Scenoje pakopęs

tebėra dar Seattle, 
tad jo naštą čia neša 

Lietuvių Operos talki- 
konip. Darius Lapins-

komp. Darius Lapinskas, vien­
marškinis, prakaitą nuo kak­
tos bebraukiąs. Vyrai net švar­
kus numetę. Trečiadienio ei­
linė repeticija. Maestro A. Ku- 
čiūnas 
Wash., 
na u j as 
įlinkas
kas, taip pat kietos rankos vy­
ras, įveikęs pirmąją lietuvių 
operą “LOKĮ”. Ir koks neatlai­
dus. Mosteli ranka, suraukia 
kaktą, meta žvįįgsnį ir šimtinė 
moterų ir vyrų galingai užtrau 
kia kokią detalę. O jfeigu ben* 
šimtąją pustonio žemiau ai 
aukščiau painia chorai, tuojau 
sustabdo duoddl “velnių” ii vėl 
iš naujo. Posįnas po posmo 
tarytum į kietą mūšį, chorai 
žengia pirmyn ir pirmyn. U 
kiek čia praskamba gražių nie-MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis Išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama __
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos. Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Insured Family Savings
College Bonus Savings
Christmas Club Savings
Vacation Club Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
All Types of Insurance

2.
3.
4.
5.

> 6.
7.

V

Kcs tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas LiepomiLIETUVIU PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER. INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western!

Vedėjas
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais ___  _

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

PR 8-5875
J. LIEPOMIS
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

wCpIAWV A

S\Vi\g<
MES MOKAME

'O

1-ssl
Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

VIENŲ METŲ 
CERTIFIKATAMS

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

INSURED

g to*!

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

ILL 60636 GR 6-7575

DTH

INSURED.,
rout SAVINGS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
METAMS

Lai­
ka s-

J'*'.v. .L..

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vt%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes a

10. Free Community Rooms
for your Organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service
We sell Travelers Checks 
Save-by-inail Kits
Notary Public Service

13.
14.
15.

16.

17.

18.

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje viso* 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

Two large Free Parking 
Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

MONDAY _ 
TUESDAY ... 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY ___
SATURDAY .

PATOGIOS VALANDOS:

12:00 P .M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M. — 8:00 P .M. 
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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JAV LIETUVIU BENDRUOMENĖS 
TARYBOS RINKIMAI

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos rinkimai vykdomi kas 
treji metai. Renkamų tarybos 
narių skaičių nustato JAV LB 
Taryba. 1966 m. įvykusioje JAV 
LB Tarybos sesijoje nutarta, 
kad šiais metais į JAV LB Ta­
rybų bus renkami 37 nariai.

Rinkimų būdą taip pat nusta­
to Taryba. Pirmųjų dviejų Ta­
rybų rinkimai buvo pravesti vie­
nu sąrašu visose JAV. 1959 m. 
Detroite įvykęs visuotinis LB 
darbuotojų suvažiavimas išreiš­
kė pageidavimą,, kad LB Tary­
bos rinkimai būtų pravesti rin­
kiminėmis apygardomš. 1960 m. 
įvykusioje JAV LB Tarybos se­
sijoje buvo pertvarkyti JAV LB 
Įstatai ir nutarta JAV LB Ta­
rybos rinkimus vykdyti rinkimi­
nėmis apygardoms.

Sudarytos penkios* rinkiminės 
apygardos. Kiekvienoje rinkimi­
nėje apygardoje turi būti išstaty­
ta ne mažiau 10 kandidatų.

Rinkimų komisijos
Vyriausią ir rinkiminių apy­

gardų rinkimų komisijas suda­
ro Centro valdyba. Sudarant rin­
kiminių apygardų rinkimų komi­
sijas Centro valdyba kreipėsi į 
atitinkamų apygardų (Vakarų, 
Chicagos, Hartfordo, New Yor- 
ko) ir apylinkių (Cleveland© I-ji 
ir II-ji) valdybas.

Apylinkių rinkimų komisijas 
sudaro apylinkių valdybos. Vie­
tovėse, kuriose neveikia organi­
zuotos LB apylinkės, LB Tary­
bos rinkimams pravesti rinkimų 
komisijas gali sudaryti vietovėje 
veikiančios lietuvių organizaci­
jos arba atskiri asmenys, susi­
tarę su Centro valdyba.

Kandidatai ir balsuotojai

Kandidatu į LB Tarybą gali 
būti kiekvienas lietuvis, sulaukęs 
18 metų amžiaus ir registruotas 
LB apylinkėje. Septynis (ne 
daugiau, mažiau galima) kandi­
datus gali išstatyti 10 apylin­
kėje registruotų lietuvių. Kan­
didatu negali būti ir kandidatų 
negali išstatyti asmenys, kurie: 
a. nėra lojalus JAV santvarkai

ir savo veiksmais joms kenkia, 
b. kenkia lietuvių tautai ar yra 
priešingi Lietuvos nepriklauso­
mybei arba pritaria sovietinei ar 
kitokiai Lietuvos okupacijai. To­
ki asmenys taip pat neturi ir 
balsavimo teisės.

Balsuoti gali kiekvienas LB 
apylinkėje registruotas lietuvis. 
Užsiregistruoti LB apylinkėje 
galima ir balsavimo dieną. Soli­
darumo įnašų mokėjimas ar ne­
mokėjimas nejungiamas su bal­
savimo teise.

Rinkimų reikšmė
Naujai įsikuriančių valstybių 

pavyzdžiai rodo, kad ta tauta, 
kuri sugeba savo pačios pastan­
gomis sudaryti valdomuosius or­
ganus, yra pasiruošusi savaran­
kiškam valstybiniam gyvenimui. 
Tai rodo tautos savitumą ir pri­
brendimą tvarkyti savos tautos 
ir valstybės reikalus.

Valstybė joje gyvenančius 
tampriai jungia, net jeigu jos gy­
ventojai būtų ir ^kirtingų tautų. 
Nepaklusniems yra taikomos ati­
tinkamos priemonės.

Kas kita, kada tauta neturi sa­
vos valstybės, arba gyvena kitos 
valstybės ribose, yra pavergta, 
ar tautos dalis gyvena ne savo 
valstybės ribose kitų tautų tar­
pe. Gyvenant kitos valstybės ri­
bose ir ypatingai tokios, kurioje 
kiekviena tautinė grupė gali lais­
vai reikštis ir veikti, jeigu toji 
tautinė grupė sugeba savo tauti­
niams reikalams tvarkyti suda­
ryti organus — institucijas, toji 
grupė turi būti aukštos kultū­
ros, senų tautinių ir valstybinį 
charakterį turinčių tradicijų ir 
didelio tautinio susipratimo.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos rinkimai kaip tik suda­
ro sąlygas mūsų tautiniui susi­
pratimui ir sąmoningumui iš­
reikšti. Taip pat rodo kiek mes, 
kaip tautinė grupė, trokštame 
savo tautinį gyvenimą tvarkyti 
per savo pačių laisva valia ir 
demokratinių rinkimų būdu iš­
rinktus organus.

Lietuvių Bendruomenė ir yra 
ta svetimuose kraštuose gyve-

nančios tautos dalies jungtis, 
kuri dvasiniu ryšiu jungia visus 
lietuvius. Todėl ir Lietuvių Ben­
druomenės organų sudarymas 
turi rūpėti kiekvienam lietuviui.

JAV LB Tarybos rinkimais do­
misi ir mūsų gyvenamo krašto 
vadovaujančios įstaigos, todėl 
parodydami savo domėjimąsi LB 
rinkimais, skaitlingai juose da­
lyvaudami, demonstruosime sa­
vo, kaipo tautinės grupės, stipru­
mą ir pajėgumą.

Šiais metais lapkričio mėn. ga­
le įvykstantis LB centrinių insti­
tucijų rengiamas Kultūros Kon­
gresas vyks 100 metų lietuvių 
imigracijos į JAV ženkle, šiais 
metais gegužės mėn. 6-7 dieno­
mis įvyksta JAV IJB Tarybos rin­
kimai — taigi, taip pat 100 me­
tų lietuvių imigracijos sukakties 
ženkle. Parodykime, kad jau to­
kį ilgą laiką lietuviai išgyvenę 
JAV yra tiek tautinei susipra­
tę ir stiprūs, kad laisva valia, 
laisvų demokratinių rinkimų bū­
du sudaro savo tautiniams rei­
kalams vadovaujančias instituci­
jas. Bet šis parodymas bus reikš­
mingas, jeigu balsavimo dieno­
mis ko didžiausias lietuvių skai­
čius ateis į rinkimines būstines 
ir balsuos.

Kitais metais minėsime 50-ties 
metų sukaktį nuo Lietuvos Ne­
priklausomybės atstatymo, šie 
JAV LB Tarybos rinkimai, ga­
linga sakyti, vyksta tos sukakties

išvakarėse. Gausus dalyvavimas 
rinkimuose, kaip tik rodys, kiek 
mes esame gyvi ir pajėgūs kovo­
ti ir dirbti už Lietuvos nepriklau­
somybės atstatymą.

Tautinės gyvybės išlaikymo 
darbas ir kova už Lietuvos lais­
vę įpareigoja kiekvieną, lietuvį 
išreikšti savo priklausomumą 
svetimuose kraštuose esančios 
tautos dalies jungčiai ir kartu 
įpareigoja kiekvieną lietuvį da­
lyvauti JAV LB Tarybos rinki­
muose.

Dainų ir šokių šventės, Jauni­
mo ir kultūros kongresai, o taip 
pat lituanistinės mokyklos ir vi­
sa kita mūsų veikla rodo, kad 
sutelktomis jėgomis galime at­
likti didelius darbus. JAV Lie­
tuvių Bendruomenės apylinkių 
ir apygardų valdybos sudaro pa­
grindą sutelktiniui darbui. Apy­
linkių ir apygardų valdybų vei­
kla reikšminga lituanistinėms 
mokykloms, ji reikšminga Altui, 
Baltui, Lietuvių Fondui, Rezo­
liucijų komitetui, ji buvo reikš­
minga New Yorke Lapkričio 13- 
sios žygį į Jungtines tautas or­
ganizuojant, didžiosioms šven­
tėms ir kongresams. Gausus lie­
tuvių dalyvavimas LB Tarybos, 
kaip vyriausio organo, rinkimuo­
se užtikrins, kad ir ateityje labai 
reikšminga, plati ir šakota bend­
ruomeninė veikla duos dar di­
desnę naudą ne tik išeivijai, bet 
ir visai lietuvių tautai. J. A.

DIDŽIOSIOS DVASIOS ŽEMĖ MANITOBA
Towaw! Tuyumiaguvutit! Sveiki gyvi apsilankę!

Manitobos herbas — buivolas (Buffalo)

keliu per Hudsono įlanką atgal į 
senąją Europą, ir misdami žu­
vimi žiaurią 1816-17 metų žiemą 
praleido prie Jack upės. Tuo tar­
pu iš Anglijos atvykus lordui Sel­
kirk savo kolonijos steigti, pa­
bėgėlių likučiai grįžo ir nepai­
sant didelių upės potvynių, dau­
gybės skėrių ir vėlybų šalnų, nuo 
1836 metų Manitobos baltųjų 
naujakurynas pradėjo didėti ir 
įgauti formą, bet kaip Manitobos 
istorikė Anna Henderson rašo, 
iš rytų atsikraustą britai čia el­
gėsi arogantiškai kaip nugalėto­
jai su pavergtaisiais, taip jog 
pagaliau 1869-70 metais įvyko

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai­

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin­
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta­
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš­
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŽAI
n , i

Tovav! — Sveiki gyvi apsilan­
kę Cree indėnų kalba.

Tuyumiaguvutit! — Sveiki gy­
vi apsilankę eskimų kalba.

Manitoba — Didžiosios Dva­
sios Manitou dievo numylėtoji 
žemė. Ją nemažiau už dievą my­
li ir daug lietuvių farmerių, įsi­
kūrusių Karberio Kalvose ir to­
liau į pietus, rytus, vakarus ir 
šiaurę, bet už lietuvius gal dar 
labiau myli ukrainiečiai, spėję 
užimti derlingiausius juodžemio 
plotus abipus Raudonosios Upės 
iki JAV pasienių, ir islandiečiai 
kompaktiškai susispietę didžio­
jo Winnipeg© ežero pakraščiais.

Varginga būva Manitobos 
pradžia

Prieš 100 metų, kai Kanada ga­
vo dominijos teises ir pirmosios

Amerikoje pagarsėjęs Raudonosios 
upės dviratis vežimas "bėda", arklio, 
jaučio ar net karvės traukiamas "Red 
River Cart", kokiais pirmieji koloni­
stai pradėjo Manitoboj kurtis, tokiais 
vežimais reikalui esant nuvažiuodami 

šimtus myliy...

garsusis Louis Reel vadovaujant 
Manitobos metisų sukilimas, 
kurs į Manitoba atkreipė rimtes­
nį dėmesį ir nors Reel buvo pa­
kartas, bet Manitoba nebe ilgai 
trukus buvo priimta į Kanados 
Federaciją kaip pilnateisė pro­
vincija.

šalčių vieškelis nuo Hudsono 
iki Meksikos įlankos

Gyventojų šiandien Manitoba 
turi apie 1 milijoną (pernai va­
sarą turėjo 958,000). Ta proga 
susipažinkime ir su kitų pro­
vincijų gyventojų skaičiais. Pra­
eitų metų birželio 1 d. statistika 
rodė: Newfoudland sala 505,000; 
Princo Edvardo žemė 109,000; 
Naujoji Škotija 760,000; Nauja­
sis Brunsvikas 627,000; Kvebe­
kas (Quebec) 5,744,000; Onta­
rio 6,895,000; Manitoba 958,000; 
Saskačevanas 954,000; Alberta 
1,464,000; Britų Kolumbija 1,- 
862,000; Yukono Teritorija 15,- 
000; šiaurvakarių Teritorijos 
26,000. Viso pernai Kanados gy­
ventojų buvo 19,919,000. Kadan­
gi per metus priauga vidutiniš­
kai 1,681,000, tai šiemet Kana­
doje turėtų būti jau apie 21 mili­
jonas.
Manitoba — 50,000 ežerų kraštas

Manitoba turi visko, ir prie­
dams sveikiausią orą Amerikoje! 
Po du tūkstančiu mylių atstu 
nuo abiejų okeanų, per tūkstan­
tį mylių nuo Arkčio okeano ir 
500 mylių nuo Didžiųjų Eežerų, 
kad ir turi savo didelių ežerų sis­
temą, tačiau tie kontinentalinio 
klimato nepakeičia. Be abejo, 
Manitoba yra tiesioginis kelias 
ir atviri vartai Ledinuotajam 
okeanui iš Hudsono įlankos neš­
ti šaltį, speigus ir staigias oro 
atmainas iki Chicagos ir Flori­
dos, bet Manitoba tų staigių at­
mainų visiškai nejaučia. Ji turi 
normaliai sausas ir šiltas vasa­
ras ir be jokio atodrėkio vieno­
das, ilgas, šaltas ir sausas žie­
mas. Dėlto, slogas ten turi tik 
tas, kas buvo toliau išvažiavęs 
ir grįždamas parsivežė.

Manitoba turi 250,000 ketvir­
tainių mylių teritorijos ir yra 
didesnė už Vokietiją ar Prancū­
ziją ir dukart didesnė už Britų 
salas. Turėdama nuosavų 50 tūk­
stančių ežerų ežerėlių, galingas 
upes, smarkius krioklius, nesu­
skaitomą daugybę mažesnių upių 
-upelių, versmių, smarkių kriok­
lių ir kataraktų, ji turi pigiausią 
elektrą visoj Amerikoj, geriausią 
orą ir geriausią žuvį!

Manitobos teritorijoje yra vie­
nintelis šiaurės Amerikos jūrų 
uostas išplaukti į Arkčio (Ark­
tikos) vandenis, ir kaip Chicaga 
per Didžiuosius Ežerus laivais 
susisiekia per šv. Lauryno upy­
ną su Atlantu, taip Winnipegas 
per Winnipeg© ežerą ir Nelsono 
upyną per Churchillio uostą su­
sisiekia su Hudsono Įlanka ir 
Hudsono Sąsiauriu tarp Labra­
doro ir Grenlandijos su tuo pačiu 
Atlanto okeanu.

Winnipego ežeras, kurs Win­
nipeg© miestui yra tas pats, kas 
Michigan© ežeras yra Chicagai, 
tik apie 50 mylių toliau nuo mies­
to, yra apie 300 mylių ilgumo 
ir vietomis 70 mylių platumo, už-

Šv. Agnieškos parapijai 
uždėta $120,000 kvota
Katalikai, priklausą St. Agnes 

bažnyčios parapijai, 2648 West 
Pershing Road, gavo iš savo kle­
bono laiškus, kur pranešama, 
kad jų parapijai arkivyskupija 
pagal savo Project Renewal pla­
ną uždėjo $120 tūkstančių dole­
rių kvotą. Nors klebonas rami­
na, kad pusę tos sumos atidavus 
arkidiocezijai antroji sumos pu­
sė “ir visa, ką mes dar surinksi­
me viršiau šios sumos”, liks pa­
čios parapijos naudai, tačiau sa­
vo laiške pats pripažįsta, kad 
“tik duodami su pasiaukojimu, 
mes galime tikėtis sukelti rei­
kalingus fondus”.

Šiai parapijai priklauso nema­
žas skaičius lietuvių ir ten dirba 
kun. Antanas šeštokas.

imdamas 9,230 ketvirtainių my­
lių plotą. Antrasis didelis Mani­
tobos ežereas — Manitoba Lake, 
prie kurio vyskupas Brizgys turi 
Winnipego lietuvių parapijos kle­
bonui globoti pavestą vasarvietę, 
turi 1,817 ketv. mylias, o tre­
čiasis — Winnipegosis turi 2,086 
ketv. mylias ploto. J. Pr.

LITCHFIELD, CONN.
Litchfielde Moterų Klubas bu­

vo suruošęs meno parodą — kon- 
testą. Toje parodoje su savo kū­
riniais dalyvavo ir skulptorė J. 
Vilkaitienė. Ji laimėjo pirmą pre­
miją už skultūros darbą — žu­
vusio prezidento J. F. Kennedžio 
galvą. Taip pat buvo atžymėti 
ir kiti jos spalvingi gamtos vaiz­
dų kūriniai.

Sekanti Connecticut valst. me­
no paroda — kontestas įvyks ge­
gužės mėn., New Haven, Conn. 
Ir toje parodoje skulptorė J. Vil­
kaitienė dalyvaus su savo kūri­
niais. Ji ir seniau panašiose pa­
rodose yra dalyvavusi. Jos skulp­
tūra — Kennedžio galva puošia 
Thomastono, Conn., aukštesniąją 
mokyklą.

Skulptorė J. Vilkaitienė mokė­
si Kauno Meno mokykloje. Vė­
liau meną studijavo Stuttgardo 
meno institute. JAV skulptūros 
srityje tobulinosi pas garsų ita­
lų kilmės skulptorių P. Abbate.

J. Vilks.

"NAUJIENOS* KIEKVILN0 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

S E I G A N I
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
Turime visas berniukų aprangas 

vidutinieins ir stambiems. Mes lai­
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu­
mus, taip pat

Manhattan
marškinius, '

Adam ir Disney 
skrybėles ir

Nunn-Bush j
batus. <<

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 

GALVOS IKI KOJŲ.

L72 KREDITUS NEIMAMI
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėįai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

U IS TOLI IR ARTI ’{djl' 19 IVLI IK AKU - II

JUOZAS NAUJOKAITIS 
5-ttM

provincijos į rytus nuo Manito­
bos susifederavo, Manitobos te­
bebuvo gryniausia prerijų dyku­
ma, tik Raudonosios ir Assinobai- 
nes upių santakoje, kur šiandien 
yra pusės milijono gyventojų 
gražus Winnipego miestas, ap­
link Douglas fortą vargingai kū­
rėsi bevardis purvinas kaime­
lis, o abipus Raudonosios upės 
gyvavo iš prancūzų perėjūnų ir 
vietinių indėnų mišinio išaugu­
si metisų gentkartė, o toliau į 
šiaurę, arčiau Winnipego ežero 
Raudonosios paupyje buvo Gar­
ry fortas, kuriame atsisėdę atė­
jūnai britai valdė‘neskaitlingus 
indėnus, čiabuvius ir savo ruož­
tu kitą maišyto kraujo gentkar- 
tę gamino, kurią jie pavadino 
‘halfbreeds’ (pusrasiais). Dviem 
kailapirkių kompanijoms — bri­
tų Hudson Bay Company ir pran­
cūzų North-West Co. pradėjus 
savitarpį karą, po skerdynių prie 
Septynių Ąžuolų (kur šiandien 
yra Winnipego šiaurinis prie­
miestis Kildonan), kolonistai bu­
vo išsikėlę grįžti vargingiausiu
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Richard J. Daley laimėjo
Richard J. Daley, demokratų partijos kandidatas 

Chicagos mero pareigoms, laimėjo balandžio 4 dienos 
rinkimus didele balsų dauguma. Už merą Daley buvo 
paduoti 789,163 balsai. Tuo tarpu republikonų kandi­
datas John L. Waner tesurinko 272,953 balsus. Kartu 
su meru Daley įvairiems savivaldybės pareigoms išrink­
ti demokratų partijos kandidatai*

Richard J. Daley kandidatavo ketvirtam mero ter­
minui. Prieš jį buvo vedama gana stipri propaganda. 
Per radiją, televiziją, spaudą ir susirinkimuose merą 
kritikavo republikonų kandidatas Waner, prieš jį kalbė­
jo įtakingesnieji negrų vadai. Bet už Daley buvo paduo­
ta 72.84% visų balsų. Už merą Daley balsavo ne tik de­
mokratai, bet didelė dauguma jokiai partijai nepriklau­
sančių piliečių. Už Daley pasisakė visa eilė biznierių, 
kurių politinės simpatijos greičiau linko republikonamas. 
Finansininkai, bankininkai ir didelių korporacijų ats­
tovai pinigus davė ne republikonų partijos kandidatams, 
bet juos paskyrė rinkiminei Richard J. Daley kampa­
nijai.

Richard J. Daley yra laimėjęs rinkimus didele bal­
sų dauguma ir anksčiau, bet praeito antradienio rinki­
muose jo persvara buvo pati didžiausioji. Jis gavo pusę 
milijono balsų daugiau, negu republikonų partijos kan­
didatas.

Verta įsidėmėti, kad Richard J. Daley gavo daugu^ 
mą kiekviename Chicagos warde. Republikonams pavy­
ko pravesti kelis aldermanus, bet nėra nei vieno wardo, 
kuriame daugumą būtų gavęs republikonų partijos kan- 
didktas į merus. Niekam ne paslaptis, kad yra eilė rėpubli 
koniškai nusiteikusių wardų, bet didelė dauguma pačių 
republikonų galvoja, kad Richard J. Daley yra pats ge­
riausias žmogus didmiesčio mero pareigoms.

Šis mero Daley ir demokratų partijo's laimėjimas 
Chicagoje atsilieps visame krašte. Praeitais metais de­
mokratams buvo suduotas smarkus smūgis. Daugelis 
manė ,kad pasitikėjimas jų atstovais mažėja ir kad re­
publikonų laimėjimas beveik užtikrintas. Chicagos gy­
ventojų nuotaikos šių republikonų vilčių nepatvirtina.

Prezidentas Johnsonas, patyręs apie mero Daley 
didelį laimėjimą, suprato šio laimėjimo reikšmę visai de­
mokratų partijai. Prezidentas tuojau pasiuntė merui 
šiltą sveikinimo telegramą.

Richard J. Daley gavo didelės didmiesčio gyventoji] 
daliės pritarimą, čikagiečiai žino, kad meras Daley yra 
atnešęs daug naudos įvairiose miesto srityse. Jis pra-

Nugalėjimas ir 
pralaimėjimas

Kaip jau visi iš radio žino, 
praeito antradienio rinkimuo­
se dalyvavo apie 1,112,000 bal­
suotojų arba 64.5 nuošimčiai 
yisų balsą turėjusių piliečių. 
Meras Daley perrinktas ketvir­
tam terminui 72.84 nuošim­
čiais, gaudamas 789,163 balsus; 
jo oponentas Waner tik 272,955 
balsus arba 25.19 nuošimčius. 
Komediantas Gregory gavo 
20,775 balsus, o rekordinis pra­
laimėtojas Lar Daly 579 bal­
sus. šis buvo 28 Daly pralai­
mėjimas.

Tryliktąjame warde lenkas 
Kasimir Staszcuk gavo 17,389 
balsus; Aleksandras Kumskis 
13,993 balsus.

Daley gavo piliečių mandatą
Meras Richard Daley, padė­

kojęs už jam parodytą čika- 
giėčių pasitikėjimą, pasisakė 
savo laimėjimą priimąs kaip 
piliečių mandatą ir pasižadė­
jo tą mandatą Įgyvendinti: 
“išraunant skurdą ir parūpi­
nant geresnės kokybės švieti­
mą bei atstatant visas miesto 
apylinkes. Nepamiršo Daley 
ir miesto tvarkos bei saugumo 
reikalo, pareikšdamas, kad 
“Įstatymai ir tvarka mieste tu­
rės viešpatauti. Niekas nega­
lės įstatymų imti pats Į savo 
rankas. Kol aš esu miesto me­
ras, įstatymai ir tvarka šiame 
mieste viešpataus.”

Ką sako policijos viršininkas
Tą pačią dieną Chicagos po­

licijos viršininkas Orlando

plėtė ir sumodernino gatves, pakeitė ir pagerino trans- 
portaciją, įvedė geresnes šviesas, sutraukė kapitalą 
naujų namų statybai, pertvarkė trafiko teismą ir poli­
ciją ir paruošė planus Chicagos miestui atnaujinti ir 
plėsti. Iš senos ir lūžtančios Chicagos jis stato modernų 
miestą, kurio gyventojai galės naudotis pačiais moder- 
niškiausiais mokslo ir pramonės išradimais. Chicaga 
tampa modernaus mokslo centru su geriausiais univer­
sitetais, didžiausiais knygynais ir naujausiomis labora­
torijomis. Jis parodė, kad miestui atnaujinti turi rei­
kalingo sumanumo ir energijos.

Naujai perrinktas meras žino, kad Chicago galės 
atsinaujinti ir augti, kai jos gyventojai ras ne tik dar­
bo, bet galės ramiai gyventi. Meras Daley, dėkodamas 
už gyventojų parodytą pasitikėjimą, pareiškė, kad did­
miesčio problemos sprendžiamos ne gatvėje, bet prie 
pasitarimų stalo, konferencijose. Iki šio meto merui pa­
vyko prie pasitarimų stalo išspręsti daug sudėtingų 
problemų. Turime turėti vilties, kad jis ir ateityje pa­
sitarimų ir įtikinėjimų būdu jas spręs. Mes su juo ben­
dradarbiausime.

Velta pažymėti, kad ir lietuvių dauguma balsavo 
už merą Daley. Tankiausiai lietuvių apgyventose vieto­
se vietose meras Daley gavo daugiau balsų, negu kandi­
datavęs lietuvis. Lietuviai parodė daugiau pasitikėjimo 
meru, negu paties mero parinktu lietuviu kandidatu.

Wilson išleido savo statistiką, 
pareikšdamas, kad per pir­
muosius šių metų 3 mėnesius 
kriminalas vėl padaugėjo 4.4 
nuošimčiais. Smarkiai padau­
gėjo žmogžudysčių, kas rodą, 
kaip “mažai besiskaitoma su 
žmonių gyvybe!” Iš 510 žmog­
žudysčių pernai Chicagoje di­
džioji dalis atlikta šaunamais 
ginklais.
Nulenktos galvos kardas nekerta

Antradienio rinkimuose “su­
muštas Į skiautes” respubliko­
nų kandidatas į mero Daley 
vietą John Wainer pasakė: 
“Planuoju keletą dienų pasil­
sėti, o paskui pasiraitojęs ran­
koves stvertis darbo ir padėti 
pastatyti stiprią, efektingą res­
publikonų organizaciją Cook 
apskrityje... Aš pasitikiu res­
publikonų pergale Cook aps­
krityje, valstijoje ir visame 
krašte — vadovaujant mūsų 
didžią j am Jungtinių Valstybių 
senatoriui Charles H. Percy 
1968 metais” ...

IŠ ŠAULIŲ VEIKLOS
Vytauto Didž. šaulių kuopa, 

šių metų kovo mėn. 19 d. Jau­
nimo centre, turėjo metini su­
sirinkimą. Iš kuopos veikimo 
padarė pranešimus: kuopos 
pirmininkas, iždininkas, revi­
zijos komisija ir meno vado­
vas. Iš pranešimo paaiškėjo, 
kad kuopoje yra sugyvenimas 
ir veikimas.

Kuopos valdyba, revizijos 
komisija ir garbės teismas bu­
vo vienbalsiai patvirtinti tie pa­
tys. Taip pat buvo išrinkti at­
stovai i visuotiną šaulių suva­
žiavimą.

Po to, meno vadovas prane­
šė, kad per praėj. 2 met., pager­
biant žuvusius Lietuvos Karžy­
gius dėl laisvės, ir jaunimo me­
tuose, buvo rodomos dramos 
iš partizanų kovų su komunis­
tais. Meno vadovas pastebėjo, 
kad po lietaus vėl saulutė švie­
čia. Todėl balandžio pabaigo­
je publikai palinksminti meno 
kuopelė statys linksmą meilės 
komediją. P. Tamkus

Bažnytinės žinios
Kunigų vajus prieš celibatą
Praeitų mėtų lapkričio mėne­

sio mitinge New Yorke susirinkę 
23 Rymo katalikų kunigai įstei­
gė “neoficialią” katalikų organi­
zaciją, pavadintą Nacionalinė ku­
nigų atsinaujinimo (Pastoral 
Renewal) asociacija. Iš įvairių 
diecezijų JAV-bėse susirinkusie­
ji suformulavo pageidavimą mo­
difikuoti 800 metų senumo rei­
kalavimą, kad kunigai laikytųsi 
“celibato”.

Praeitą mėnesį ta asociacija 
pradėjo kunigų apklausinėjimą 
— anketą, kad šie pareikštą sa­
vo nuomonę. Asociacijos valdy­
bos narys pareiškė, kad apklau- 
simas padės parodyt, kaip didelis 
yra kunigų pageidavimas (refor­
muoti celibatą) ir įtikinti Ame­
rikos vyskupų nacionalinę kon­
ferenciją “pradėti rimtai svars­
tyti celibato problemą”.

Kalbėtojas pasakė, kad 10,- 
000 kunigų 25 diecezijose buvo 
apklausta ir jau ketvirtadalis 
anketos lakštus grąžino. Iš grą­
žinusiųjų 90 nuošimčių simpa­
tizuoja pasiūlymui (panaikinti 
celibatą).

Nors asociacijos nariai ir va­
dovai savo pavardžių neskelbia, 
o tik paduoda adresą, bet įsteig­
ta tos asociacijos patariamoji ta­
ryba iš 9 katalikų kunigų ir pa­
sauliečių jau pasiskelbė, jų tarpe 
yra šeši Notre Dame, Harvard, 
St. Louis, Toronto universitetų 
ir Catholic University of Ameri­
ca bei Immaculate Conception 
kunigų seminarijos kunigai pro­
fesoriai.

Popiežius dalinai “leidžia” 
planuoti gimdymų kontrolę 
Savo velykinėje enciklikoje 

“Populorum Progressio” popie­
žius Paulius VI žengė žingsnį į 
gimdymų kontrolę, “leisdamas” 
valdžiomis teikti gimdymų kon­
trolės patarimus, “jei tie patari­
mai nepažeidžia moralinio įstaty­
mo”.

“iPagunda yra didelė varžyti 
prieaūglį radikalinėmis priemo­
nėmis”, rašo Paulius enciklikoj 
“Viešieji autoritetai (valdžios 
įstaigos) gali tarpininkauti kiek 
tai yra jų kompetencijoje, teik­
dami atitinkamą informaciją ir 
pritaikindami tinkamas priemo­
nes”, tačiau bet kokios valdžios 

priemonės kontroliuoti gimdy­
mus “tūri derintis su moraliniu 
įstatymu... ir atsižvelgti į vedu­
sių porų teisėtą laisvę”, rašoma 
toje enciklikoje.

Vatikano ekspertai tvirtina, 
kad toks naujas pareiškimas dėl 
šeimų planavimo greičiausiai pa­
dės baigti katalikų pasipriešini­
mą išleisti tinkamus gimdymų 
kontrolės įstatymus.

Sunkiausias reikalavimas
Dalyvaudamas Amerikos kata­

likų švietimo asociacijos konven­
cijoje Atlantic City olandų vys­
kupas Joseph Blomious, vienos 
popiežiaus komisijos narys, pa­
sakė, kad daugelyje katalikiškų- 
j ų kraštų bažnyčios elgsena pra­
eityje “privedė prie to, kad pra­
rado mases”. Ta pati katastrofa 
vėl įvyksianti, jei bažnyčia ne­
žengsianti “į frontą kovoje su 
skurdu” ir “už teisingą pasaulio 
turtų padalinimą visų pasaulio 
tautų tarpe”... Bažnyčios laukia 
katastrofingas masių atsveti- 
mas, jei ji pati nepasidarys “be­
turčių bažnyčia” (church of the 
poor), pasakė jo ekscelencija.

Pasitarimas Dr. K. 
Griniaus paminklo 

reikalu
Paminklas dr. K. Griniui 

Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
jau pradėtas statyti, didžiau­
sios kolonos jau stovi. Staty­
bą baigti numatoma iki gegu­
žės mėn. vidurio ir patį pamin­
klo iškilmingą atidengimą įvyk­
dyti per 1967 m. Kapų Puoši­
mo dieną, kuri šiemet bus ge­
gužės 30 d.

Visą eilę baigiamųjų reikalų 
aptarti ir iškilmingam pamink­
lo atidengimui tinkamai pasi­
rengti 1967 m. balandžio mėn. 
7 d., penktadienį, 7 vai. vaka­
ro šaukiamas Dr. K. Griniaus 
Paminklui Statyti Komiteto 
narių ir lietuviškų organizaci­
jų atstovų pasitarimas, kuris 
Įvyks Chicago Savings and 
Loan Association patalpose, 
6245 So. Western Ave., Chica­
go, Ill., 60629. Į pasitarimą 
kviečiamos organizacijos, ku­
rių atstovai dalyvavo 1966 m. 
sausio mėn. sudarant Dr. K. 
Griniaus Paminklui Statyti Ko­
mitetą ir vėliau 1967 m. balan­
džio mėn. Įvykusiame susirin­
kime.

Taip pat maloniai kviečia­
mos šiame pasitarime dalyvau­
ti ir visos kitos lietuviškosios 
organizacijos, kurios savo au­
komis yra prisidėjusios prie 
paminklo statybos arba žada 
tą statybą dar paremti.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Akron, O., mieste eina kamuolio riti­
mo rungtynės. Jaunuoliams rūpi pa­
čiupti $100,000 premija. Suvažiavo 
patys geriausieji ritikai, bet geriau­
siu ritiku gali būti paveiksle matomas 
Joliet, III., jaunuolis Jim Stefanich.

ROCKFORD. III.
šių metų balandžio mėn. 23 d., 

Rockfordo Lietuvių Klubo choras 
rengia muzikinę popietę. Popie­
tė įvyks Lietuvių Klubo salėje, 
1 vai. 30 mĮn. p. p. Giedant pa­
vasario paukšteliam ir vyrų cho­
ras patiėks daug naujų dainų. 
Chorui vadovauja pasižymėjęs 
dirigentas Jarošekas. Ponas Ja- 
rošekas ir visas choras dirba ran­
koves pasiraitoję, kad ši pavasa­
rinė šventė atsilankiusiems tau­
tiečiams sudarytų kuo daugiau 
malonumo. Ta popietė bus tik­
rai įspūdinga, nes joje dalyvaus: 
Lietuvių Operos solistė Pruden- 
cija Bičkienė, muzikas Petras 
Armonas ir pianistas Vytautas 
Drunga. Gros iš Chicagos atvy­
kęs pagarsėjęs orkestras.

Po programos bus vaišės, ma­
lonūs pasimatymai ir pasikalbė­
jimai. Lietuvių Klubo vyrų cho­
ras maloniai kviečia visus atsi­
lankyti ir visokeriopai paremti.

žvalgas

ST. PETERSBURG, FLA.
Mūsų artimas draugas Kazi­

mieras Suromskis, buvęs chica- 
gietis, jau rengiasi skristi į Lie­
tuvą. Jis jau senai manė į Lietu­
vą nuvykti, bet sveikata buvo su­
šlubavusi. Kelionę vis teko ati­
dėlioti... pabar jis jau yra stiprus, 
mano lengvai nugalėti Atlantą ir 
pasiniafyti su giminėmis. Jis la­
bai nori pasimatyti su brolio sū­
num, kuris yra daktaras ir dir­
ba savo profesijoj Kaune.

Suromskis labai pageidautų, 
kad atsirastų kas kelionėje su 
juo palaikytų draugystę. Todėl, 
jei kas planuoja vykti į Lietuvą, 
Suromskis labai prašytų atsiliep­
ti šiuo adresu: Mr. Charles Su­
romskis, 801 Beach Drive, N. E. 
Tel. 898-3336. Jis numato vykti 
gegužės 8, ar birželio 3 d. Dėl lai­
ko būtų galima susitarti. Su­
romskis būtų dėkingas, kad gau­
tų draugą. Onutė

A. Š. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų

37
Vienoje smuklėje netoli stoties dar 

išgėriau, kad galva neskaudėtų ir galvoje 
nesimaišytų- juodos beviltiškos mintys. Sė­
dau Į traukinį ir išdundėjau lengviau at­
sikvėpdamas. Dabar tai aš jau laisvas 
kaip vėjas. Manęs nepagausite, jei aš pats 
kur neatsitrenksiu. Pašvilpkite man visi 
daktarai ir draugai ir teneskauda jums 
galva, kur aš dingau. Tai viskas, ką tau 
turėjau ir norėjau papasakoti. O gal tau 
įdomu sužinoti, kaip man dabar sekasi?

— Kaip sau nori, Toni. Jei tau nepas- 
laptis, gal keliais žodžiais ir nupiešk tą 
savo kelionę į Chicagą.

— Nieko sau kelionė per daugiau pen­
kiolika metų. Ar tu mane laikai vis dar 
tokiu pat pusamžiu vyru, kaip kad išėjau 
iš beprotnamio? Turėk bent akis, jei ne­
turi galvos. Aš visą laiką važinėjau po vi­
są plačiąją Ameriką. Atvažiuoju i kurį 
miestą, pagyvenu parą ar daugiau, o jei 
patinka metus ir vėl tolyn važiuoju. Ma­
nai, kad aš ilgai gyvensiu toje Chicagoje?

— Bet tai daug pinigo kaštuoja. Gal 
kokiu turtuoliu esi pasidaręs? Tai malo­
nūs reikalas, bet ir labai išlaidingas.

— O taip, tai daug išlaidų. Bet tu ne­

manyk, kad aš kokį paveldėjimą gavau. 
Ne. Ir negalvok, kad aš plėšikauju ar val­
kataudamas elgetauju. Esu gana išdidus. 
Visada kaip ta nors ir begrūdė varpa lai­
kau galvą iškėlęs. Aš susirandu darbą ir 
labai retai tėra buvę, kad būčiau buvęs 
alkanas ir neturėčiau kur galvos priglaus­
ti. Ir čia, manai, aš esu be darbo. Ne. Tu­
riu pinigų, galime išgerti. Pabandykime 
palenktyniauti.

— Dėkui, pats gerk. Aš negaliu. Man 
reikia dirbti.

— Baigiasi tau darbo laikas. Per mi­
nutę, kitą nepasigersi. Tuoj ateis bosas.

— Tuojau neateis. Girdėjai, anksčiau 
skambino. Sakė, kad vėl porą valandų 
pavėluosiąs. Matei vakar atėjo išgėręs.

— Tai žaltys. Turi smuklę, mato kaip 
kiti kvailiuoja ir jam to negana. Nori ir 
pats kvailiu pabūti. A, Jonai, būčiau taip 
ir pamiršęs. Prieš atvažiuodamas Cleve- 
lande buvau sutikęs tą mūsų buvusį ber­
ną Petrą. Žinai, jis dabar didelis turtuo­
lis. Turi trejus namus, daug pinigų ban 
kuose, o dar ir labai gerą smuklę, iš ku­
rios pinigus semia rieškučiomis. Vienas 
sūnus jau inžinierius, kitas daktaras, žmo­
nes gydo, bet Verutės nė jis nebegalėjo 
nuo giltinės beišgelbėti. Jau du metai kaip 
ji guli kapuose. Petras dabar didelis žmo­
gus. Daugelio klubų pirmininkas ar iždi­
ninkas ir visų pagarboje laikomas. Aš 
pats nors ir daug galvoju apie jį, vistiek 
negaliu suvokti, kaip paprastas bernas 

tiek sniegelių gali turėti savo galvoje. 
Daug yra apsitrinusių, pamokytų kaip ir 
aš, o vaikščioja tuščiomis kišenėmis. Ir kas 
nuostabiausia, Petras ir dabar tebėra toks 
pat. Iš netyčia susitikome jo smuklėje, vos 
vieiias kitą atpažinome ir dar tik prie pir­
mo stiklo susėdus jis jau mane ėmė klau­
sinėti kaip sekasi... Nežinojau nė ką jam 
atsakyti. Paskui susigriebiau ir sakau: tu 
juk girdėjai, atsimeni, kad mano diedukas 
pralošė visus dvarus. Man taip kaip ir 
diedukui — nesisekė. Aš pralošiau dar 
daugiau, nors ir be kortų. Pralošiau pats 
save, savo gyvenimą. Ir esu toks kaip tu 
dabar mane čia matai savo akyse. Viską 
iš karto suvokė jo gudri galva. Norėjo 
padėti, siūlė darbą, pinigų, norėjo net ge­
rą smuklę man nupirkti. Vėl kaip žmogų 
mane ant kojų pastatyti. Nieko jam neat­
sakiau. Tik nuoširdžiai padėkojau. Kitą 
dieną šivažiavau iš Clevelando ir esu tik­
ras, kad tai buvo mūsų paskutinis pasima­
tymas šioje “ašarų pakalnėje”... O dabar 
tai jau viską išsisakiau, kaip prie klausyk­
los. Jei būtumei kunigas, galėtum duoti 
nuodėmių atleidimą. Bet tu ne kunigas. 
Tu tik “šinkuoji”, pilstai degtinę. Daryk 
tad ką gali. Pilk abiem. Man už atvirą 
širdį — žodį, tau už tą velnišką kantrybę.

— Gerai, Toni. Tegu bus ir taip, kaip 
tu nori, bet tu žadėjai ir nepasakei pačio 
svarbiausio dalyko, kodėl tau taip sunkiai 
geriasi ir visas drebi kai keli taurę prie lu­
pų.

— Nepyk Jonai, bet aš tau pasakysiu, 
kad tu ir esi, kaip avino galva, čia visą 
savo gyvenimą išsispasakojau ir atsklei­
džiau visas paslaptis. Aš prieš pakelda­
mas stiklą matau jame nugrimzdusį visą 
savo gyvenimą, žinoma, mano išsipasa­
kojimas nėra visiškai pilnas. Tai drama­
tiškų įvykių grandinė. Viską reikėjo per­
gyventi ir tai neretai beviltiškoje kančio­
je. Tu sakysi, buvo ir gražių valandų. Bu­
vo, kaip nebus. Bet ar tai gali pasaldinti 
tą tulžies kartumo taurę. Ne. Kur tau ga­
lės, kai esi viską praradęs, net ir pats 
save. Visa tai tik padidina, sudramatizuo- 
ja, kaip saulė nušviesdama tą Golgotos 
kalvą, kur esi su savo gyvenimo kryžiu­
mi pakeltas merdėjimui ir atiduotas pa­
čiai mirčiai. Bet aš laukiu, stumdau stik­
liuką ant baro ir vistiek išgeriu. Ir ge­
riu tik vienos vilties gundomas, kad bus 
geriau ir ateis palengvėjimas ir užsimirši­
mas. .. Aš tada pradedu save įtikinti, kad 
net viskas bus ir ten anapus gerai... Taip 
lyg ir žengiu su palengvėjimu krūtinėje 
žingsnį arčiau kapo. Pati artėjančios mir­
ties baimė sumažėja. Ateina lyg ir koks 
tvirtas įsitikinimas, kad turi tėn būti ge­
rai, jei nei vienas numirėlis pas mus nėbe- 
grįžta. žiūrėk, tėvai prie vaikų, vaikai 
prie tėvų nebegrįžta, šykštuoliai, turtuo­
liai savo lobių nebeprisimena, nebeateina 
jais daugiau savo akių-širdies pradžiugin­
ti. Net sužieduotinis užgesęs savo meilės 
ugnyje, nebegrįžta to, rodos, amžino ilge- 

šio šaukiamas. Pradedu net galvoti, kad 
ten anapus žmogus tur būt užsimiršta, jog 
ir pats ar kada yra gyvenęs pasaulyje. 
Atrodo, kad ten viešpatauja amžinoji ra­
mybė ir visiškas užsimiršimas, kas čia 
buvo Įvykę jo amžiuje-gyvenant žemėje. 
Tokioje laimės pilnybėje, aišku, ir pats 
laikas sustoja...

— Dėkui Toni, man dabar lyg ir aišku, 
kodėl tau taip sunkiai geriasi. Reikia tau 
laiko, kol mintimi visą savo gyvenimą 
perbėgi, peržvelgi. Išsigerkime Toni ir bus 
tikrai lengviau...

Įpiliau po vieną ir išgėrėme. Pakar­
tojau po antrą. Matydamas jo godų žvilgs­
nį, įpyliau dar ir trečią. Po to pastačiau 
butelį i vietą.

— Palauk, — sušuko Tonis. Tai tu ma­
nai jau ir viskas. Po didelio darbo visi 
gerai nugeria. Ar tu manai aš jau neturiu 
pinigų?...

— Man tai gana, šilta ir taip krūtinė­
je. Jei nori, tau galiu pripilti.

Atėjo šlubas senis. Skundėsi savo ne­
laimė. Jam iš pypkės nubyrėjusi ant stal­
tiesės kibikštis. Dabar esąs labai neramus, 
ką jam pasakys iš darbo grįžusi marti. 
Senis ilgai neužsibuvo. Pasiehiė degtinės 
butelį, matyti taikos labui, išgėrė stikliu­
ką ir išėjo. Tonis tuo laiku savo žvilgsni 
Įbedęs Į stiklą, stumdė jį aht baro. Man 
būtų geriau patikę, kad senis būtų ilgiau 
pabuvęs.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AU1Ų, 5408886 
IR GBftKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tolof.: WAIbrook 5-5078
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; aas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono; REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LJGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

VaL; kasdien nuo 6—8 vaL vak.
Šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso tolof. 4764042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

■xesio.. ^ao-223J
OFISO VALANDOS:

riiiuad., vau. uuu a—-* U 1—u,
anuuu., peiuiiauieių nuo 1—0, tree, 

u beovadieiu uaiai susitarus.

Tol. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 61414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir ,6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-18)8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 7762880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

N ANTIENAS----------------J

bp1“1 "—............. ... ...............
IŠ CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

Autobusų linijos nori 
pakelti važmos kainas

Nacionalinė autobusų aso­
ciacija, į kurią įeina Greyhound 
kompanija ir 11 kitų autobu­
sų linijų, kreipėsi i Illinojaus 
komercijos komisiją, prašyda­
ma leisti pakelti 10 nuošimčių 
važmos kainas visame Illinoju- 
je. Kainas nori kelti ne lik to­
limesnių ruožų, bet ir prie­
miesčių autobusų kompanijos. 
K. a. Peoria - Rockford, Van­
dalia, Trans - Continental, ir 
West Suburban Transporta­
tion Lines, Inc. Viena iš prie- 
žaščių pakelti 10 nuošimčių 
pravažiavimo kainas, kompa­
nijos nurodo keleivių skaičiaus

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiai, 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
J e: neatsiliepia, cai telef. GI 84)195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namv 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

45 p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DELANTRUDOKASODt
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

r7------------------- - ■■ — —*

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
■ ■■■■■ ----------------

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 61998

r"""’" 1 — .=!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” 

sumažėjimą, lyg kainas dar la­
biau pakėlus jų skaičius padi­
dės!

Prašymas bus svarstomas ge­
gužės 16 ir 17 dienomis, bei 
Illinojaus komercijos komisija 
savo tarimo nedarysianti be 
ateinančio rudens.

Kuomet šelpiamieji negrai 
bus perkelti tarp baltųjų 
Cook (Chicago) apskrities 

labdaros (šalpos, welfare) di­
rektorius negras William Ro­
binson pareiškė spaudai, kad 
per ateinančius 10 metų dau­
gumas iš šalpos gyvenančių 
negrų šeimų bus perkeldintos 
i visas Chicagos miesto apylin­
kes ir priemiesčius. “Viena 
išimtis yra Cicero, pasakė Ro­
binsonas”, kur perkeldinimas 
truks galbūt 20 ar net 25 me­
tus.”

Iš labdaros departamento 
šelpiamųjų 93,000 negrų šei­
mų (apie 250,000 galvų) kol 
kas tik astuonios šeimos teper- 
keldintos į kitas miesto apylin­
kes. “Tai yra lyg vandens la­
šai okeane”, pasakė Robinso­
nas, pridurdamas, kad “tem­
pas turi būti pagreitintas”. 
Esanti įsteigta perkeldinimo 
paruošos įstaiga, kurios užduo­
tis bus “negrų šeimas paruoš­
ti perkeldinimui iš psichologi­
nės pusės”.

Greit visus piktadarius 
valdžia turės aprūpinti
Kiek mokesčių mokėtojams 

kaštuos Specko teismas, kelin­
tas mėnuo vykstąs Peorijoj, be- 
abejo, paaiškės po teismo. 
Specką, kaltinamą astuonių 
mergaičių nužudymu, valdžia 
aprūpino apmokamu gynėju 
adv. Getty, kurs savo 403 by­
los, aišku, nenori pralošti ir 
viską daro savo klientui nuo 
elektros kėdės išgelbėti.

Šiomis dienomis kitas proti­
nis ir lytinis charakteris buvo 
Chicagos šiaurėje pasigrobęs 

.8 metų mergaitę, kurią savo 
kambaryje išlaikė keletą die­
nų. Patekęs į policijos ir tei­
singumo rankas, tas irgi parei­
kalavo valdžio apmokamo gy­
nėjo.

Turint savo automobilį, 
knygelę reikia turėti

Illinojaus valst. sekretorius 
Paul Powell praneša, kad jau 
yra išleista žymiai pagerinta, 
pertaisyta ir papildyta knygelė 
“Rules of the Road” (kelio tai­
syklės), kuri yra vadinama au­
tomobilio vairuotojų vadovė­
liu, būtinu kiekvienam turėti.

Knygelėje pridėta naujų, pa­
pildomų paaiškinimų apie mo­
torinių vežimų registraciją, ir 
įrengimus, apie motorciklus ir 
vairavimo mediciniškus aspek­
tus, apie vieškelių ženklus, tra- 
fiko įstatymus ir tt. su spalvo­
tais pavaizdavimais bei ilius­
tracijomis. Vieškelių ženklai 
pavaizduoti tos pat formos ir 
spalvos kaip jie yra išstatyti 
pakelėse.

Knygelės svarbiausioji tema 
yra ta, kad “ar metropolinis 
greitkelis ar laukų kelelis, ne­
gali saugiai vairuoti, jei neži­
nai Kelio Taisyklių (Rules of the 
Road). Knygelę galima gauti 
visur, kur gaunami vairavimo 
leidimai (drivers licenses). 

Arkidiocezija rinkliavas 
pradės ateinančią savaitę
Chicagos katalikų arkidio­

cezija balandžio 3 d. pranešė, 
kad kampanija sukelti 40 mi­
lijonų dolerių Project Renewal 
finansuoti bus pradėta visų 
arkidiocezijos narių tarpe nuo 
ateinančios savaitės. Kampa­
nijai paruošti ir parapijoms iš­
siaiškinti projekto tikslus kam­
panijos štabo vadovai jau pa­
sakę kalbas kokiems 50,000 
žmonių ir numatę šią savaitę 
ir ateinančią šaukti 154 mitin­
gus, kuriuose bus sakomos kal­
bos parapijonams.

Didžioji šeimų dalis arkidio- 
cezijoje gauna ar dar gaus bro­

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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šiūras, kuriose aiškinami tie 
projektai ir šimtų milijonų do­
lerių reikalas.

žmogžudysčių problema
Popularus med. daktaras T. 

R. Van Dellen savo kasdieni­
nėje skiltyje Chicago Tribune 
iškelia diena iš dienos, metai 
iš metų žmonėms labai naudin­
gus sveikatos patarimus, o ne­
retai pasisako ir bendromis 
problemomis. Balandžio 4 d. 
jis aptaria smurto problemą, 
suminėdamas, kaip piktas pa­
vyzdys užkrečią. Pav. po 8 
slaugių nužudymo greit vienas 
Texas valstijoje nužudė net 14 
žmonių; netrukus San Fran­
cisco viena moteris paskerdė 
penkis savo šeimos narius. Pa­
brėždamas, kad daugumas 
žmogžudžių visai nėra proto 
ligoniai, Dr. Van Dellen sako, 
kad aukščiausias laikas yra, 
kad visuomenė tartų aiškų žo­
dį, jog toliau dalykų nebe tole­
ruos, kai brutalumas, žiauru­
mas, sužvėrėjimas Amerikoje 
yra per televiziją iš mažens 
skiepijami. Pavyzdžiui, vaikas 
dar skaityti neišmokęs, iš tele­
vizijos jau yra puikiai išmo­
kęs, kaip nužudyti žmogų! 
Smurtas yra išmokstamas el­
gesys ir jį visuomenė turi griež­
čiausiai pasmerkti arba kęsti 
pasekmes. Jei to nebus pada­
ryta, tūkstančiai nekaltų žmo­
nių bus nužudyta, kai žudikai 
ginsis konstitucijos teisėmis 
arba slapstysis po minkštašir­
džių užtarėjų sijonais.

Praeitais metais Dr. Carl Coppolino 
buvo teisiamas už žmogaus nužudymą, 
bet buvo išteisintas. Dabar jam rei­
kės aiškintis, kad ne jis nužudė pir­
mąją savo žmoną. Teismas vyks Flo­

ridoje, Napoles miestelyje.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Brightin Parko Moterų klubo ei­
linis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
balandžio 6 dieną 8:00 vai. vak. Ven- 
geliauskienės salėje, 4500 So. Talman 
Avenue. Nares prašome atsilankyti, 
nes bus daug svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Panevėžiečiu klubo narių susirin­
kimas Įvyks Jaunimo Centre balandžio 
9 dieną (sekmadienį) 2 vai. popiet. 
Kviečiame atsilankyti visus narius ir 
norinčius prie klubo prisirašyti.

Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GIVE HEART FUND

GBLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKISv^Xn1.
KVIETKININKAS

Gilės Vestuvėms, Banklotams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

A. + A.
TEKLĖ ŠEINAUSKAS

Gimusi Urbikė
Ilgus metus gyvenusi Marquette Parke, o paskutiniu metu gyvenusi 

Kalifornijoje, Huntington Parke.
Mirė 1967 m., balandžio 5 d. rytą, sulaukusi 80 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Ridikų valsčiuje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mrs. Zaunas ir josios vyras Petras; sūnūs 

Antanas ir jojo žmona Sophie; sūnus Viktoras ir jo žmona Ona; 5 
anūkai, 4 proanūkai ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Velionė buvo ilgametė Naujienų skaitytoja.
Kūnas pašarvotas Kalifornijoje. Ji bus palaidota šeštadienį, ba­

landžio 8 dieną, Englewood kapinėse, Kalifornijoje.
Nuliūdę lieka:

Sūnus Antanas ir marti Sophie

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArdsi 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A. + A.
EVA LACYTIS

Balandžio 3 dieną, 3 vai. popiet, 229 Linden Ave., Wilmette, Illi­
nois, mirė a. a. p-lė EVA LACYTIS, gimusi Klaipėdoj, Lietuvoj 1888 
metais. Buvo banko tarnautoja, daug dirbusi bankų įstaigose, Klai­
pėdoj, ir buvo savininkė savo tėvų žemės ūkio “Pilėnai” prie Klai­
pėdos.

Amerikoj išgyveno 13 metų.
Paliko giliai nuliūdusias 3 seseris: Gertrūdą Jesulaitienę su vyru 

Bruno, Helen Dahlin ir Elizabeth Bradchulienę, gyvenančias Wilmette, 
Ill.; 2 brolius, Klaipėdos Miesto Mokyklų Patarėją, pedagogą Marty­
ną Lacytį, gyv. Chicagoje, ir inžinierių George Lacytį, gyv. Vakarų 
Vokietijoje, ir daug giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua­
nica Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, balandžio 6 d. 1 vai. po pietų. 
Iš koplyčios 'bus lydima į Lietuvių Tautines kapines.

Ilsėkis ramybėje, brangi Evute.
Paliko nuliūdę:

Seserys ir broliai.
Laidotuvių Direktorius A. M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

BARBORA VICAS
Pagal tėvus Adomaitytė

Gyveno paskutinius 12 metų San Diego, Calif.

Mirė 1967 m. balandžio 1 d., 10:30 vai. vak., sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Žagarės mieste.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Emily Hofmann, žentas Walter, Helen 

Molis, žentas Benedict, Anna Schreiber, žentas Albert ir jų šeimos, 
9 anūkai, 3 proanūkai, mirusios sesers Paulinos Valentinavičienės šei­
ma: Ona ir Sylvester Darovic, Helen ir William Darby, mirusios se­
sers Onos Byanskas šeima: John Byanskas, Aleksandras ir Madelene 
Byanskas, Mary Ann Mikolaitis, mirusios sesers Suzanne Byanskas šei­
ma: Helen ir Robert Boram, Edward ir Cecilia Byanskas, John ir Su­
zanne Byanskas, mirusio brolio Frank Adomaitis šeima ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 36 kuopai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Penktadienį, balandžio 7 d. 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios i 

Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Barboros Vicas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir jy šeimos.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STĄTE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Pasisveikinimas su velniu
(Dėl konsularinės sutarties)
Northwestern uni v. studentų 

laikraštyje ‘Northwestern News’ 
š. m. Nr. 18 vedamajame pava­
dintame “Handshake With the 
Devil” (Velniui rankos paspau­
dimas) aptariama su Sov. Rusija 
pasirašytoji konsularinė sutar­
tis. įdomu, kaip studentai tų 
politinį žygį vertina, štai kele­
tas ištraukų:

“Kaip praneša, Sovietai nori 
savo pirmąjį konsulatų įsteig­
ti Chicagoje. Kur jie nenorės’ 
Čia yra arti pusės milijono 
JAV piliečių, kurie yra gimę 
šiuo metu Sovietų Sąjungos 
jėga aneksuotuose kraštuose: 
-Lietuva, Latvija, Estija, Armė­
nija ir Ukraina. Sovietai tuos 
žmones skaito savo piliečiais, 
nepaisydami koks jų šiandie­
ninis statusas.

Mes sutinkame su meru Da­
ley, kurs pasakė, kad jo admi­
nistracija nepageidauja sovie­
tų konsulatų Chicagoje.

Mes taip pat su pasigailėji­
mu pastebime, kad sen. Char­
les Percy politine branda yra 
apverktinai toli atsilikusi nuo 
jo “mokėjimo” daryti bizni. 
Jis gavo 7,000 laiškų prieš šią 
sutartį. Percy balsavo už su­
tartį, paskelbdamas, kad tie 
7,000 suklaidinti jo valstijos 
piliečiai visi buvo kažkokių 
agitatorių aukos.. .

Sutartis buvo priimta vos 3 
balsais daugiau negu reikalau­
jamoji dauguma. Yra 28 sena­
toriai ir milijonai kitų ameri­
kiečių, kurie žino, kad paspaus­
dami ranką (handshake) tiems 
dviveidžiams sovietams mes 
daugiau (prarandame negu 
gauname. Kiti, žinoma, žiūri į 
tai kaip į JAV ir Sovietų san­
tykių pager’'jimą. Matyli jie 
žiūri per rausvai dažytus aki­
nius, tokius kurie aptemdo 
Jaltos ir Potsdamo pamokas...

TRUMPAI H

— Walter Rask praneša, kad 
jis, praeitais metais pardavęs 
Wide World Travel Agehcy, 
esančią S. Western Avenue, 
nieko bendro su ja neturi ir 
neatsako. Dabar jis yra pre­
zidentas Beale — Rask Travel 
Agency, kurios centras yra 67 
East Madison St., Room 1416, 
Chicago 2, Illinois.

— Balandžio 24 d. Čikagos 
lietuvių televizijos programo­
je apie Šv. Antano gimnaziją 
kalbės pranciškonų provincio- 
las kun. Leonardas Andriekus, 
O. F. M. Balandžio 16 d. Ame­
rikos Lietuvių Bendruomenės 
darbuotojų suvažiavime Jaur 
nimo Centre jis apie šią gim­
naziją padarys platesnį prane­
šimą.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’ą blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk­
ti ir parduoti namus, parūpina pasko­
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: C L 4-2390

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj;
Pigūs automobilię draudimai.

TERRA 
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
- J

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, APRIL 0, 1967

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininklę

DŽIANITORIAI
VALYTOJOS

Laisvos vietos 
naktinėje pamainoje.

Daug priedų.
Kreiptis į 

personalinį skyrių, 
5 aukšte.

CARSON PIRIE
SCOTT & CO.

1 South State St.

X-RAY
TECHNICIAN

Thinking <of making a change? 
Now. is the time to do it. Ex­
cellent starting salary. Good 
fringe benefits. Pleasant sur­
roundings. Good public trans­

portation.
Contact Mrs. BRONDER

ST. ANTHONY 
HOSPITAL

2875 WEST 16th STREET 
521-1710

SEWING MACHINE OPERS.
Experienced ;—‘Wonderful 

opportunity. Excellent wages.
BESTYETTE GARMENT CO.

1445 W. Jackson, 4th fir.

LIGHT FACTORY
HOURS 8:30 A. M. TO 4:30 P. M. 

On the job training.
Call Mrs. SCHMIDT for 

appointment after 9:30 A. M.
AR 6-0001

— Baiaiuiusk.;, kuris 
savo dramatiniu tenoru ža­
vi mus išeivijos lietuvių kultū­
riniame gyvenime ir kurio bal­
są galime girdėti jo arijų plok­
štelėje, išleistoje su simfoni­
nio orkestro palyda, išgirsime 
dainuojant “Gražinos” opero­
je Lydos kunigaikščio Liutau­
ro partiją.

— Stepas Gervė, karininkas, 
antrojo pasaulinio karo metu 
gynęs Lietuvos žemę nuo prie­
šų, visad rūpinasi lietuviškumo 
palaikymu jaunimo gretose. 
Tą gyvenimą sekdamas iš arti, 
jis nesigaili ir savo piniginių 
aukų, nors kasdienį pragyve­
nimą sau uždirba sunkiu fizi­
niu darbu. Labai mėgdamas 
mūsų tautinę operą “Gražiną”, 
jis tos operos pastatymui įtei­
kė 100 dol.

— JAV LB CV pirm. J. Ja­
saitis, kovo 31 d. sušaukė spau­
dos ir radijo darbuotojų pasi­
tarimą Tarybos rinkimų rei­
kalu. Be to, Apyg. vald. atsto­
vus, kurie pareiškė savo nuo­
mones. Rinkimai įvyksta ge­
gužės 6 - 7 d., o kandidatų iš­
statymas - iki balandžio 7 d. 
imtinai. Dalyvių tarpe buvo: 
F. Daukus, Alg. Pužauskas, J. 
Vaidely s, A. Gintneris, J. Vai­
čiūnas. B. Vindašienė, SL In- 
gaunis, Ign. Andrašiūnas, dr. 
Kriaučeliūnas. Pagerbtas a. a. 
žurn. Alb. Valentinas, aptarti 
rinkiminiai klausimai ir sve­
čiai buvo pakviesti į Apyg. ren­
giamą vaidinimą — “Gulbės 
Giesmę”, balandžio 15 — 16 
dienomis.

— Balfo 5 skyr. Marquette 
Pk. susirinkimas įvyko balan­
džio 2 d. parapijos salėje. Ji­
sai buvo informacinis — apie 
vajų ir atstovų išrinkimą į me­
tinį suvažiavimą. Jį pravedė 
pirm. A. Gintneris ir sekr. V. 
Diminskis. Buvo pranešta, kad 
vajus gerai pavyko. Per me­
tinį susirinkimą, balandžio 23 
bus smulkiai pranešta ir apie 
tai kalbama metiniame apskri­
ties susirinkime, balandžio 9 d. 
Jaunimo centre. Buvo išrink­
ti atstovai: A. Banys, Jz. Mac­
kevičius, Vi. Konstantina si­
čius, Ad. Ūselis, L. Naglius, J. 
P. Žilys, V. Diminskis, A. S tau-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

CHEMICAL, MECHANICAL, INDUSTRIAL
Up to 5 years experience

PROCESS ENGINEERING Opportunities exist for qualified Chemical or Mechanical 
Engineers in process development, analysis and specification of design. Direct appli­
cation in evaporation, extraction, distillation, crystallization, absorption, air and freeze 
dehydration, filtration, low temperature refrigeration and instrumentation.
RESEARCH AND DEVELOPMENT Immediate opportunities for graduate Chemical En­
gineers in process development work on laboratory, pilot plant and commercial 
scale levels.
INDUSTRIAL ENGINEERING Opportunity for graduate Industrial Engineers to perform 
specific projects, e. g. materials handling, plant layout & cost estimating. CPM ex­
perience, desired.
MANUFACTURING Chem E’s or ME’s interested in Production process engineering. 
Beginn as development assistant to dept head or supt. Position offers potential for 
personal development leading to direct supervisory responsibilities.
These positions offer excellent opportunity for personal contributions and development. 
Outstanding benefits program includes 100%^ EDUCATIONAL REIMBURSEMENT.

PLEASE SEND RESUME AND SALARY REQUIREMENTS IN CONFIDENCE TO:
MR. D. M. RICHARDSON

MAXWELL HOUSE 
Division of

GENERAL FOODS CORPORATION
1125 Hudson St., Hoboken, N. J.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblninkię

TYPIST 
FOR AUTOTYPE DEPT. 

Will train beginner. 
Excellent salary. Benefits. 

Loop.
Call FI 6-8081

TYPIST
Immediate opening for experienced 
typist. Excellent starting salary and 
exceptional company benefits. Small 
air conditioned offices located near 
Merchandise Mart. Fine opportuni­
ties for advmt. if you have figure 
aptitude or other clerical experience. 
Call Mr. BOND, DE 7-3612

SALESMAN
Neat appearing salesman, piano, or­
gan sales. Age no barrier (mature 
man 21 years and up). Need not be 
musically inclined. Earnings $10,000 

per year. Call after 3 P. M.
MR. PERRY, 585 - 1122v. u nr it z er

FORD CITY

RELIABLE HOUSEKEEPER, 
PLAIN COOKING.

Mature woman to keep home for Dr. 
with children ages 8-10-12; own room 
& T.V. Week ends off. Salary open. 

References. Park Ridge.
PHONE 825-0442 

After 7 P. M.

J ANITRESS 
Wonderful working conditions. 

Excellent salary — 
$2.25 per hour to start.

Phone Personnel Manager.

WE 9-1000 
WILLETT COMPANY 

700 So. DESPLAINES ST. 
CHICAGO, ILL.

SALES LADIES
Experienced preferred 

Guaranteed salary for 3, 4 or 5 days at 
Loop located women’s fashion stores. 

Must speak English.
For appointment phone Mr. ASCH 

RA 6-9250

GIRL FRIDAY
Young girl for varied duties..

Excellent starting salary.
Free company benefits.

New Golf Mill area offices.
IN 3-1200
MR. Garner

kus, J. Lukas, V. Kregždys, A. 
Ramonis ir Jz. Vikšraitis. Be 
to dalyvauja A. Gintneris. K. 
Repšys ir K. Čepaitis, kaip val­
dybų pareigūnai.

— LB Chicago s Apygardos 
vald. paskelbtas lituanistinis 
yajus vykdomas. Jo tikslas su­
rinkti lėšų būtinoms išlaidoms 
sumokėti, t. y. skirtumą tarp 
surinktų pinigų iš pačių tėvų, 
komitetų parengimų ir pačios 
Apygardos pašalpos. Vajus 
vykdomas platesniu mastu vi­
sos Apygardos ribose. Jį turė­
tų paremti visi lietuviai, ku­
riems lūpi lietuvybės išlaiky­
mas JAV per mūsų jaunąją 
kartą. LB Marquette Pk. Apy­
linkė pereitą sekmadienį dali­
no vokelius prie bažnyčios su 
kviesliu.

— Marquette Pk. namų sa­
vininkų organizacija, vietos 
klebonui prel. V Černiauskui 
veltui davus parapijos salę, 
balandžio 9 d., sekmadienį, 4

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

ENGINEERS REAL ESTATE.

An Equal Opportunity Employer

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec­
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF

(213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

WE NEED PERMANENT HELP!
NO LAY-OFFS

We are a 100-year-ol.d company anxious to train ambitious men, 
who want steady work and a secure future.

All shifts. Two automatic pay raises the first month. Merit
System plus automatic pay raises. Learn rubber manufacturing.

W. H. SALISBURY & CO.
401 No. MORGAN STREET

------------------- ----------------------------------------------------------------
INTERESTING 

POSITION OPEN
In fast pace order department, 
figure aptitude helpful, accurate 
typing required,, 37^2 hour week, 

benefits.
Phone

Mrs. WOODHALL

799-6800

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN FOR SALE. Fully equiped., 
air-conditioned, color T. V. 6 room 

apartment, gas heat.
3601 So. LOWE. VI 7-8598

vai. po pietų rengia pobūvį Lie­
tuvių Fondo naudai. Dirba val­
dyba ir komisija. Kviečiami 
nariai ir svečiai skaitlingai at­
silankyti. Bus G. Joniko orkes­
tras. Posėdyje, kuris įvyko ba­
landžio 3 d. Jz. ir D. Vikšrai­
čių namuose, tuo reikalu pasi­
sakė P. Jasius. K. Repšys, A. 
Gintneris, Jz. Mikšis, O. Con- 
dux, pirm. Jz. Skeivys, Jz. Vik­
šraitis ir kiti.

— Valerijonas Šimkus, ke­
liolikos organizacijų veikėjas, 
po dviejų mėnesių atostogų 
Floridoje sugrįžo į Chicagą. 
Jam balandžio 23 d. Jaunimo 
centreyra rengiama, kaip su­
laukusiam 60 metų amžiaus, 
pagerbimo vakarienė. Komite­
tą sudaro organizacijų atstovai. 
Numatyta įdomi meninė pro­
grama, o dr. Jon Šalna bus pa­
gerbimo programos vedėjas, 
kaip Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos narys.

— L. A. Menininkų Klubo 
Revizijos komisija balandžio 8 
d. 7 vai. vak. Jaunimo namuo­
se šaukia visuotinį klubo narių 
susirinkimą. Nepakankamam 
narių skaičiui susirinkus, po 
valandos šaukiamas kitas ir le­
galus susirinkimas (8 vai. vak.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

ALTON BOX BOARD 
COMPANY 

OFFERS 
EXCELLENT JOB 
OPPORTUNITIES

Plant production workers needed. 
Join Alton. The most progressive 
Co. in the corrugated container 
business. Vacancies on all shifts. 
Good working conditions. Steady 

work. Apply at:
5025 WEST 65th STREET

CHICAGO
or call KARL STE INKRAUS 

767-3400

IMMEDIATE OPENINGS FOR
• MILLWRIGHTS
• PIPEFITTERS
• ELECTRICAL 

MAINTENANCE MAN
First shift. Steady employment. 

Guaranteed overtime. 
47% hours minimum.

Paid vacations and other fringe 
benefits.

LEAF BRANDS
ES 8-6000

4737 West Division St.
CHICAGO, ILL.

SHEET METAL 
Experienced operator only.

• SPOT WELDING
• PUNCH PRESS
• PRESS BRAKE
Premium rate for night shift. 

MODERN LIGHT & EQUIPMENT CO. 
3540 So. WABASH AVE.

Phone 842-0900

EXPERIENCED AIR 
CONDITION SERVICE MAN

Steady employment.
Truck furnished.

581-5495

PHONE DESK MAN 
FOR

FACTORY AND MILL SUPPLY 
House. Experienced. 
Excellent opportunity.

HE 6-3005

IMMEDIATE OPENING!
GENERAL FACTORY WORK 

MALE
Ages between 45-55. 5 day, 40 hour 
week. Permanent position. Employee 
benefits. S. W. resident. Apply or call 

THE HODSON CORP.
5301 W. 66th St., Chicago, Hl. 

Phone 767-8447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

723 West 19th St. parduodamas pusė 
mūro ir pusė medžio kotadžius, 6 kam­
bariai apačioj, 7 kambariai viršuj. 
Furnišiuotas. $12,000, be baldų $9,000. 
Susitarkite apžiūrėjimui tel. BI 7-6667

ih»v«ahc^

fTATEFURM MUTUAL 
AUTOMOBILE

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
i ■■■■■■■■■a■■■■■■h■■

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533 

. .......... . ■ /

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

.... .. ......  I I I

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS 
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEBŪKITE BE NAMŲ
APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 

7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever­
green Parke. Platus lotas. Daug prie­
dų. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai­
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū­
rinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla­
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo­
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NUTEKS JIMOVAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstc^au senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit 
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

give...
so more win live

HEART 
FUND
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